

Funded by European Union Horizon 2020 Grant agreement No 771367

# D 3.8 Final publishable report on WP3

Peter Dolničar, Uroš Žibrat, Jaka Razinger, Eva Praprotnik, Primož Žigon, Paul Bilsborrow, Enas Surfur, Ankush Prashar, Jaroslav Plich, Beata Tatarowska, Zsolt Polgar, Krisztián Frank

SECURITY (DISSEMINATION LEVEL)	Public
CONTRACTUAL DATE OF DELIVERY	29 February 2024
ACTUAL DATE OF DELIVERY	26 January 2024
DELIVERABLE NUMBER	D 3.8
ТҮРЕ	Deliverable
STATUS AND VERSION	Final
NUMBER OF PAGES	68
WP CONTRIBUTING TO THE DELIVERABLE	WP3
LEAD BENEFICIARY	KIS
OTHER CONTRIBUTORS	UNEW, IHAR, MATE
AUTHOR(S)	Peter Dolničar, Uroš Žibrat, Jaka Razinger, Eva Praprotnik, Primož Žigon, Paul Bilsborrow, Enas Surfur, Ankush Prashar, Jaroslav Plich, Beata Tatarowska, Zsolt Polgar, Krisztián Frank
KEYWORDS	Potato, cultivars, advanced and conventional phenotyping, arbuscular mycorrhizal fungi (AMF), cover crops, seed quality, colorado potato beetle, wireworms, breeding, marker assisted selection, elite breeding lines
ABSTRACT (FOR DISSEMINATION)	The results of 6 tasks of WP3 of the ECOBREED project from 2018 to 2023 are presented. Conventional and advanced phenotyping were performed on 65 cultivars of the ECOBREED working collection to select the best cultivars for organic farmers and to evaluate traits useful for breeding programs. AMF compatibility studies were carried out on 20 selected varieties using a natural soil based AMF inoculant. To improve organic seed quality and vigour, the effect of cover crops was investigated on 6 varieties. New approaches using bio-insecticides against Colorado potato beetle and wireworms were evaluated. Molecular markers for late blight, viruses, nematodes and carotenoids were investigated. Marker-assisted selection for late blight and virus resistance was carried out, new resistant progenies were created and advanced potato clones were selected in the IHAR, KIS and MATE breeding programs. 3 new ECOBREED potato cultivars were developed.
DOCUMENT ID	D 3.8 Final publishable report on WP3





### **Table of contents**

Executive summary	. 4
1. Screening of genetic resources and breeding material	. 6
1.1. Materials and methods	6
1.2. Results	7
1.3. Conclusions	17
2. AMF – compatibility screening	19
2.1. Materials and methods	19
2.2. Results	19
2.3. Conclusions	22
3. Improving seed tuber quality and vigour via use of the cover crops	23
3.1. Materials and methods	23
3.2 Results	24
4. Colorado potato beetle and wireworm control strategies	35
4.1.Colorado potato beetle	35
4.2. Wireworms	40
5. Marker assisted selection	46
5.1. Screening a Potato Working Collection for the presence of resistance genes that a	ire
important for organic farming	
3.2. Marker-assisted selection (MAS) of genes conferring resistance to <i>P. infestans.</i>	
5.3. Conclusions	
6. Production of elite cultivars and advanced breeding lines	57
6.1. IHAR-PIB	57
6.2. KIS	59
6.3. MATE	60
6.4. Conclusions	62
7. References	63







### **Executive summary**

Phenotypic characterisation of the ECOBREED potato working collection was carried out in Poland, Hungary, Slovenia and the UK during 2019-22 for cultivar suitability for organic production. The potato working collection comprised 65 varieties sourced from across Europe with potential for organic production systems. Phenotypic evaluation was carried out according to the agreed list of descriptors and included growth, foliar diseases, NDVI (Normalised Difference Vegetation Index), tuber yield, grading, tuber quality and cooking characteristics. In addition, Advanced phenotyping was carried out in the UK and Slovenia.

Tuber yield was highest in the UK, followed by Slovenia, Poland and Hungary, with clear differences between years. The top three varieties for tuber yield were different for each country. Tuber dry matter content was highest in the UK and lowest in Hungary (22.3 vs 15.6%) when averaged over all varieties in the 2020 and 2021 growing seasons. There were also clear differences between years, countries and varieties for tuber size, with a higher proportion of small tubers <45 mm in 2021 and large tubers >65 mm in 2020. Averaged over all varieties and the 2020 and 2021 growing seasons, Poland produced a higher proportion of small tubers and Slovenia a higher proportion of large tubers than other countries. Advanced phenotyping data collection in the UK and Slovenia was carried out using an unmanned aerial vehicle (UAV) equipped with a multispectral camera. The resulting correlation matrix shows that canopy characteristics and some indices have highly significant correlations with yield data, especially in 2020 and 2022.

AMF compatibility studies were carried out on 20 selected cultivars using a natural soilbased inoculant. The study showed low levels of natural mycorrhizal colonisation, although some cultivars were significantly better at forming mycorrhizal associations than others. Except for Salome, all cultivars showed significantly higher levels of mycorrhizal intensity than the two controls, Cara and Casablanca . Sarpo Mira stood out as having the highest mycorrhizal intensity and abundance of all cultivars. Ambo and Gatsby stood out for their respective maturity groups for mycorrhizal intensity and abundance, which again did not translate into greater plant growth responses compared to the other varieties in theirmaturity groups.

Cover crops are playing an increasingly important role in agricultural production, with the potential for much future adoption and use. The cover crop trials were conducted with individual cover crop species, i.e. black mustard (Brassica juncea), oil radish (Raphanus sativus), lucerne (Medicago sativa), black oat (Avena strigosa -) Common vetch (Vicia sativa and a mixture of all five species.. Four potato cultivars were used at both sites, i.e. Alouette, Carolus, Casablanca and Cara in the UK and Alouette, Carolus, KIS Kokra and KIS Tamar in Slovenia.

At both locations, yield and its characteristics were influenced by the choice of cultivar and cover crop in both years. The differences were significant in most cases, apart from the very dry year 2022 in Slovenia, when yields were very low. Most of the interactions werenot significant, which means that there was no relationship between cultivar and cover crop. Looking at the tuber quality traits observed in Slovenia, there were differences





between cultivars in several traits, many of which are genetically determined (e.g. eye depth, resistances). It seems that under the stressful conditions of 2022, the choice of cover crop influenced (improved) tuber quality, at least in terms of shape regularity and silver scurf infection.

In 2021-2023, field trials were conducted to test four bioinsecticides i.e. Neemazal, Laser Plus, a conidial suspension of two isolates of the entomopathogenic fungus *Beauveria bassiana*, Novodor and RNA interference (RNAi) against Colorado potato beetle (CPB) larvae. The biological control agents were used individually and in combination against the larval population to evaluate their efficacy and potential synergistic interactions against CPB larvae. Spinosad was the most effective in suppressing the larvae, as its application at a 20-fold lower concentration resulted in over 90% larval mortality. Of the other treatments, only the use of azadirachtin showed a comparable effect in terms of a significant reduction in the number of larvae compared to the control. Combinations of different bioinsecticides did not show a better effect than their use alone. Some bioinsecticides were slow to act on larvae. The result of their use was not reflected in direct mortality, but in the reduction of larval feeding, which still provides adequate protection of potato leaves from damage.

For wireworm control, the results of testing different preparations based on entomopathogenic fungi (EPF) of the genus Metarhizium for wireworm control showed that EPF in granular form (especially ATTRACAP and the fungal formulation on rice) resulted in a reduction in the percentage of damaged tubers compared to planting potato tubers soaked in a fungal suspension. This was particularly evident at the site where wireworm pressure was highest. Therefore, introducing or enhancing EPF in the rhizosphere with the fungal formulation on rice (i.e. bioaugmentation) and using the attract-and-kill method with ATTRACAP can reduce the percentage of damaged tubers.

Molecular markers for late blight, viruses, nematodes and carotenoids were investigated in the ECOBREED working collection of 65 cultivars. Marker-assisted selection for late blight and virus resistance was carried out, new resistant progenies were created and advanced potato clones were selected in the IHAR, KIS and MATE breeding programmes during the project. 36 advanced breeding clones were offered to partners for exchange within MS 17.

Two new potato cultivars have been registered in KIS in the last three years: KIS Blegoš and KIS Tamar. At MATE, a new candidate cultivar called Balatoni sárga has been developed and will be registered in 2024. Four advanced KIS potato clones suitable for organic production, have been included in national VCU trials in the last three years: KIS 10-242/247-6, KIS 11-184/257-1, KIS 13-136/235-5 and KIS 14-136/256-26.





### 1. Screening of genetic resources and breeding material

Many studies have shown that yields in organic production systems are lower than those in conventional. However, the yield gap varies between crop species, with tuber crops having a greater yield gap than cereals. For example, De Ponti et al. (2012) report that organic tuber crop production averages 70% of conventional in European studies, but with high variability (37–114%). The relatively large, variable yield gap between the two systems of potato production has been mainly attributed to poor control of foliar diseases in particular late blight (*Phytophthora infestans*) and limited fertilisation potential (Finckh et al., 2006; Van Delden, 2001, Haase et al., 2007). Breeding of widely adapted crop cultivars requires testing in multi-environment field trials accompanied by (G×E) interactions. Growing the potato working collection across 4 sites of contrasting pedoclimatic conditions under organic management allows the potential for selection of cultivars suited to a specific environment. However, the associated phenotyping through different generations has become a major limiting factor in the overall process due to extensive visual assessments, data recording etc. on millions of plants in the field. Developments in phenotyping have failed to keep up with those in breeding in particular molecular breeding. There is therefore an urgent need to develop and validate Advanced Phenotyping approaches using digital, thermal and hyperspectral imaging in terms of when, where and how these can be utilised. UNEW and KIS have developed high throughput phenotyping methods which enables the comparison with conventional phenotyping approaches. The evaluation using Advanced Phenotyping approaches in both the UK and Slovenia will enable an understanding of the potential that digital imaging will offer to the evaluation of crop breeding material in the future.

A key aim of the ECOBREED project is to increase the availability of seeds and cultivars for the organic and low-input sectors whereby multi-site testing across several years and pedo-climatic conditions is important.

#### 1.1. Materials and methods

The ECOBREED potato working collection (65 cultivars) was planted for phenotyping at four locations (SI, HU, PL and UK) in the 2019-2022 seasons.

Phenotyping trials were planted at KIS, UNEW, MATE and UP in plots of 30 tubers (15 tubers per row with 2 rows) with 2 replicates of each cultivar in Poland; 3 replicates in the UK and Hungary and 2 replicates in 2019 with 3 in 2020 and 2021 in Slovenia. Organic farming management practices were used in all trials. Trials were harvested generally in September following which all potatoes were placed in store, weighed and graded manually followed by tuber quality and tuber disease assessments.

Advanced phenotyping data collection in the UK and Slovenia was carried out using an unmanned aerial vehicle (UAV) equipped with a multispectral camera from 2020 to 2022.





#### 1.2. Results

#### 1.2.1. Yield and yield characteristics

Analysis was carried out for the common years i.e. 2020 and 2021 for all sites but using a limited number of traits i.e. tuber yield, tuber dry matter content and tuber grading. As different grading systems were used in the different countries the data for this was aggregated to form 3 tuber size categories i.e. small <45, medium 45-65 and large >65 mm to be able to carry out cross site statistical analysis. When averaged across all cultivars and countries tuber yield (Table 1) was higher in 2020 than in 2021 (24.1 vs 21.8 t./ha respectively). Yield was highest in the UK (22.3 t/ha) and lowest in Hungary (15.9 t/ha). The tuber dry matter content matched the tuber yield in that it was higher in 2020 than 2021 and it was also highest in the UK (22.3%) and lowest in Hungary (15.6%). Poland was characterised by having a large proportion of small tubers (0.49 in the <45mm category) compared with only 0.07 and 0.09 in Slovenia and the UK respectively. Slovenia had the highest % by weight of large tubers>65mm with 41% compared with only 12% in this category in Poland.

	Yield t/ha	DM %	Tuber grading	rading				
			<45	45-65	>65			
Year								
2020	24.1±0.46	19.4±0.15	0.19±0.009	0.55±0.008	0.26±0.008			
2021	21.8±0.54	18.3±0.16	0.40±0.010	0.42±0.009	0.18±0.013			
Country								
UK	21.8±0.48 b	22.3 <b>±</b> 0.15 a	0.33 <b>±</b> 0.014 b	0.61±0.011 a	0.07±0.006 d			
Poland	33.2±0.69 a	17.0 <b>±</b> 0.14 с	0.12 <b>±</b> 0.006 c	0.39±0.007 d	0.49±0.011 a			
Slovenia	21.3±0.72 b	20.6 <b>±</b> 0.15 b	0.41 <b>±</b> 0.020 a	0.50±0.016 b	0.09±0.008 c			
Hungary	15.9±0.40 c	15.6 <b>±</b> 0.16 d	0.33 <b>±</b> 0.015 b	0.45±0.010 c	0.22±0.011 b			
Year (Y)	<0.001	<0.001	< 0.001	< 0.001	<0.001			
Country (C)	<0.001	<0.001	< 0.001	< 0.001	<0.001			
Genotype (G)	<0.001	<0.001	< 0.001	< 0.001	<0.001			
YхC	<0.001	<0.001	<0.001	<0.001	<0.001			
Y x G	<0.001	<0.001	< 0.001	< 0.001	<0.001			
C x G	<0.001	<0.001	< 0.001	< 0.001	<0.001			
YxCxG	<0.001	<0.001	< 0.001	< 0.001	<0.001			

**Table 1** Means (±se of the mean) for tuber yield, dry matter content and the proportion of tubers(<45, 45-65 and >65mm) across the 4 sites in the growing seasons 2020 and 2021.

Means for each trait within a column followed by the same letter are not significantly different (p<0.05)

#### 1.2.2. Resistance to late blight

From the detached leaflets test, the strongest infections of tested cultivars were observed in 2021. Mean values for this test were 2.0. In years 2019 and 2020 mean infection was weaker (4.7 and 6.8 respectively) (Fig. 1). In 2019 the isolate MP 324 was used, the virulence of this isolate was as follows: R1, R2, R3, R4, R6, R7, R11. In this year 11 cultivars were not infected i.e. Carolus, Levante, Twister, Otolia, Tinca, 12-LHI-6, Delila, Kelly, KIS Kokra, Sarpo Shona and Sarpo Mira. Mean values from 1.0 for cv Riviera to 8.9 for cv





Twinner were obtained. In 2020 the isolate MP 324 was used. The virulence of this isolate was as follows: R1, R2, R3, R4, R6, R7, R11. In 2020 13 cultivars were not infected i.e. Carolus, Delila, Gatsby, KIS Kokra, Nofy, Omega, Sarpo Mira, Sarpo Shona, Tajfun, Tinca and Twister. For other cultivars mean values ranged from 1.2 for cv Riviera to 8.8 for Mayan gold, Gardena and Goldmarie NN. In 2021, the isolate 136/20 was used. The virulence of this isolate was as follows: R1, R2, R3, R4, R6, R7, R11. In 2021 the most resistant cultivars were Sarpo Mira (8.8), Alouette (8.7), Twister (8.5), Nofy (7.3), Carolus (6.2) and KIS Kokra (6.0). For other cultivars in the ECOBREED working collection the level of resistance ranged from 1.0 to 5.5.



Fig 1 Results for detached leaflets test in individual years (POL 2019-21).

#### IHAR Field tests (Poland)

From the late blight field evaluation, the mean rAUDPC values for the most resistant cultivars evaluated in the 2020 and 2021 trials are presented (Table 2). The overall mean rAUDPC for the 65 cultivars evaluated in Boguchwała was 0.596 in 2020 and 0.259 in 2021. The highest mean rAUDPC for the two-year trial was recorded for Colomba (rAUDPC = 0.999) and the lowest for Carolus (rAUDPC = 0.002). For four cultivars, i.e. Kelly, Levante, Sarpo Mira, Twister and one clone 12-LHI-6, no late blight development was recorded in the two-year trial (Table 2). Late blight development was stronger in 2020 than in 2021 (Fig. 2).







**Table 2** Mean values of rAUDPC for the most resistant potato cultivars following a two-year fieldexperiment (2020–21) in Boguchwała.

Cultivar	rAUDPC 2020	rAUDPC 2021	Mean rAUDPC 2020 and 2021
12-LHI-6	0.000	0.000	0.000
Kelly	0.000	0.000	0.000
Levante	0.000	0.000	0.000
Sarpo Mira	0.000	0.000	0.000
Twister	0.000	0.000	0.000
Carolus	0.004	0.000	0.002
Otolia	0.005	0.014	0.010
Tinca	0.005	0.000	0.003
Sarpo Shona	0.008	0.000	0.004
Tajfun	0.009	0.008	0.009
KIS Kokra	0.011	0.013	0.012
Nofy	0.014	0.000	0.007
Delila	0.015	-	0.015
Owacja	0.018	0.250	0.134
Bzura	0.019	0.002	0.011
Magnolia	0.026	0.300	0.163
Twinner	0.028	0.024	0.026
Valor	0.039	0.255	0.147
Alouette	0.085	0.000	0.043
Edony	0.110	-	0.110
Gardena	0.122	0.000	0.061

#### 1.2.3. Advanced phenotyping

#### 1.2.3.1 Slovenia

The F1 score obtained as the number of cultivars increased (Fig 3), showing a consistent decreasing trend. The highest performance, indicated by an F1 score of 0.971, was observed in distinguishing between two cultivars. Conversely, the lowest score of 0.476 was obtained when identifying among eight cultivars. Precision and Recall values closely aligned with the F1 score, suggesting that the model have not disproportionately favoured any specific cultivar, maintaining a balanced performance across different cultivars.



Fig 3 F1 score computed with respect to the number of cultivars using classified model.





Regression metrics for various physiological targets are presented (Table 2). Each row corresponds to a distinct physiological value, with the "Target" column indicating the specific value under consideration. Metrics, computed in absolute values, show varying error magnitudes across physiological values. By comparing testing dataset RMSE with cross-validated training set RMSE – CV, it's observed the model avoids overfitting during optimization. Predictions consistently outperform a random base model, with R2 values exceeding 0.306. Notably, SPAD achieves the most accurate prediction with an R2 of 0.561 and RMSE of 0.403.

**Table 3** Estimation of physiology values. The "Target" column specifies the specific physiology value for which the corresponding metrics are presented. The RMSE - CV column showcases the performance score attained through model optimization using cross-validation (CV).

Target	MAE	ME	R <sup>2</sup>	RMSE	RMSE - CV
SPAD	0.315	1.381	0.561	0.403	0.443
GSW	0.044	0.247	0.306	0.062	0.067
E	0.978	4.529	0.366	1.284	1.366
PhiPS2	0.078	0.277	0.388	0.099	0.102
ETR	41.736	214.535	0.496	55.257	53.703

The metrics for predicting Alternaria fungi presence are presented (Table 4). Model performance was assessed individually for each cultivar and collectively for the combined set to observe adaptability. Pooled results yielded an F1 score of 0.825, indicating no overfitting towards any specific class (healthy or infected). Levante had the most favourable result (F1 score of 1.000), while Alouette showed the least favourable performance (F1 score of 0.620). Metrics may be skewed due to class distribution differences, like in the cultivar KIS Kokra, where relatively high values were noted.

**Table 4** Disease detection. Binary classification scores for discerning between heathy and infected potato plants. The F 1 - CV column showcases the performance score attained through model optimisation using cross-validation (CV).

Cultivar	Accuracy	F1	Precision	Recall	F1 - CV
Alouette	0.620	0.630	0.660	0.620	
Carolus	0.880	0.880	0.910	0.880	
KIS Kokra	0.880	0.880	0.920	0.880	
<b>KIS Tamar</b>	0.750	0.750	0.750	0.750	
Levante	1.000	1.000	1.000	1.000	
Pooled	0.825	0.825	0.825	0.825	0.876

The significance of features, extracted from multispectral image channels, was assessed using SHAP values, with larger values indicating greater feature importance. Discriminative features for distinguishing cultivars (Fig. 4) manifest as combinations of spectral channels, with no singular raw spectral channel ranking among the top 10 features. Notably, three spectral indices—CIRE ((NIR / red edge) – 1), CVI ((NIR \* red) / (green \*\* 2.0)), and BCC (blue / (red + green + blue))—provide the most significant information. Additionally, fundamental mathematical formulations, like the combination of NIR and red edge channels, contribute supplementary information. It is essential to





note that the sequence of relevant features may exhibit bias due to sub-optimal classification when discerning all eight cultivars, resulting in a modest F1 score of 0.474. Regardless, the SHAP analysis demonstrated that more information is provided by the combination of features (derived from two or more spectral channels) compared to the utilisation of raw reflectance values.



**Fig 4** SHAP bar plot of the most relevant features for cultivar classification. Larger values indicate features that contribute more information and significance. Each bar's colour corresponds to the contribution of the respective cultivar.





#### 1.2.3.2 United Kingdom

Phenotypic data collection of potato field crops was carried out using Unmanned Aerial Vehicle (UAV) equipped with a Micasense Rededge MX multispectral camera designed to capture spectral information across the blue, green, red, red-edge and near-infrared wavelengths. Aerial images of the potato field were captured from a height of 30 meters with an 85% overlap between adjacent images. This strategic approach to image acquisition enhances the overall data quality and facilitates a more comprehensive analysis of the potato crops. Post-acquisition, a standardised set of processing procedures was implemented using the PIX4DMapper. This comprehensive process encompassed georeferencing, orthorectification, radiometric correction, conversion to reflectance units, and the creation of mosaic representations. These meticulous steps were undertaken to ensure the generation of precise, calibrated multispectral data essential for subsequent analytical tasks (e.g. evaluate plant count, canopy area, plant height etc).



**Fig 5** Comparison of plant count predicted using UAV flights with observed number of plants per plot.



**Fig 6** Example of a potato 3D model for extracting potato canopy characteristics (e.g height, canopy cover).



Accurate plant count, vital for seed quality assessment was achieved using the fieldCount function in fieldimageR. Leveraging image segmentation from the EBImage package, the employment of distance and watershed transformations gave good accuracy in our data as shown (Fig. 5) Despite the relative simplicity, plant height and other morphological canopy characteristics can be labour- and time-consuming for large research datasets like ours. We employed an image analysis alternative to estimate plant height and other canopy parameters by creating Digital Surface Models during potato growth cycle (Fig. 6 and Fig. 7).

The data from the multispectral images was also used to calculate vegetation indices (VI) which are mathematical combinations of spectral bands and were used to highlight specific properties of vegetation. These indices help in monitoring plant heath, vigour, and stress as well as for estimating canopy area, biomass and chlorophyll content which are indictors of photosynthetic activity and in this project, we could extract data for each and every pixel to get a refined overview and hence these datasets were used in disease and yield modelling. The vegetation indices used for data analysis are summarised in Table 5 and an overview of field variability and extracts of index interaction with cultivar over the growth period (stolon initiation and tuber initiation) is presented in Figure 7 (only presenting mean datasets due to representation). The variability between cultivars increases as we go towards tuber filling stage and there is significant decrease in NDRE and NDVI values at the tuber filling stage most probably prompted by an increase in stress scenarios in the field as evaluated later.







**Fig 7** Field variability for different varities for 3 different indices from UAV multispectral data (a,b,c). UAV data from 2021 showing variability in morphological and spectral characteristics (a,b) NDVI at stolon initial and tuber initiation stage (c,d) NDRE at stolon initiation and tuber initiation growth stage and (e, f) Mean plant height at stolon initiation and tuber initiation growth stage.





Vegetation index	Formulae	Related traits
NDVI (Normalised Difference vegetation index)	(NIR-R)/(NIR+R)	Chlorophyll, LAI, biomass
NDRE (Normalise Difference Red-Edge)	(NIR-RE)/(NIR+RE)	Chlorophyll
GNDVI (Green Normalised Difference vegetation index)	(NIR-G)/(NIR+G)	Chlorophyll, LAI, nitrogen content
BI (Brightness index)	sgrt((R^2+G^2+B^2)/3)	Vegetation coverage, water content
GLI (Green Leaf index)	(2*G-R-B)/(2*G+R+B)	Chlorophyll
VARI (Visible atmospherically resistant index)	(G-R)/(G+R-B)	Canopy, biomass
PSRI (Plant Senescence reflectance index	(R-G)/RE	Nitrogen, Chlorophyll, maturity
RVI (Ratio vegetation index)	NIR/R	Biomass, water content
TVI (Triangular vegetation index)	05*(120*(NIR-G)-200*(R- G))	Green Lai, canopy
CVI (Chlorophyll vegetation index)	(NIR*R)/(G^2)	Chlorophyll
EVI (Enhanced vegetation index)	2.5*(NIR-R)/(NIR+6*R- 7.5*B+1)	Chlorophyll, biomass, nitrogen
CIG (Chlorophyll index – green)	(NIR/G)-1	Chlorophyll
CIRE (Chlorophyll index – Red edge)	(NIR/RE)-1	Chlorophyll
DVI (Difference vegetation index)	NIR-RE	Nitrogen, Chlorophyll

**Table 5** Vegetation indices extracted from the multispectral images with formula and linked.

#### Yield prediction

The correlation matrix (Fig. 8) shows that the canopy characteristics and some indices show highly significant correlations with yield data especially in 2020 and 2022, whereas in 2021 although the relationship with yield is not significant the canopy characteristics are significantly correlated with some vegetation indices. To judge which parameters will be best suited to evaluate yield prediction, the random forest regression model was used with a test and train dataset split ratio of 80:20.

In 2020 using all the parameters the R-squared value was 0.412 with MSE = 0.951, RMSE = 0.975, MAE = 0.794. The model was improved when the top two best parameters including NDVI and canopy area was used giving R-squared value of 0.794 with MSE = 0.333, RMSE = 0.577 and MAE = 0.444. Hence the model indicates that NDVI is the most important variable in the model, followed by canopy area and average canopy height.

In 2021, using all the parameters the R-squared value was 0.541 with MSE = 3.501, RMSE = 1.871, MAE = 1.465. The model was improved when the top four best parameters including RVI, NDVI, EVI and GNDVI was used giving a R-squared value of 0.893 with MSE = 0.816, RMSE = 0.904 and MAE = 0.679. Hence the model indicates that NDVI is still one of the most important variables followed by other indices.

In 2022, from the correlation matrix average plant height from UAV flight 2 (Tuber initiation) showed the highest correlation followed by canopy area and maximum plant height with yield with correlation values of 0.739, 0.724, and 0.651, respectively. The Random Forest regression model highlighted that using all the parameters the R-squared value was 0.645 with MSE = 0.295, RMSE = 0.543, MAE = 1.465. The top parameters in this model were linked just to canopy area and canopy height excluding any indices.

Although the models created over three years gave a slightly different picture for the parameters linked to yield prediction but there is an overlap for canopy cover and height





in 2020 and 2022 while NDVI exists in the top model for 2020 and 2021. Different factors might play a role in this and hence inclusion of proximal data, weather data and combining datasets for all years will help us refine this model.



**Fig 8** Correlation matrix highlighting correlations between canopy characteristics, spectral data and yield parameters for 2020, 2021 and 2022 respectively.

#### Disease score classification in cultivars using UAV data

Vegetation Indices (VI), canopy area (CA) and plant height (PH) extracted from multispectral UAV imagery were used to classify disease score gradings using random forest classification model for the 2020 and 2021 datasets incorporating 200 decision trees and a train test ratio of 70:30. Data collected at tuber bulking stage is presented using selected indices (NDVI, NDRE, GNDVI, TVI, EVI and CIRE) for 2020 and (NDVI, NDRE, GNDVI, BI, GLI, VARI, BGI, PSRI, RVI, TVI, CVI, CIG, CIRE and DVI) for 2021 classification. The reasoning being that the best accuracy to classify disease score was linked to tuber filling stage in 2020 and 2021 with an accuracy of 72% and 63% respectively. Slightly less accuracy for 2020 is probably due to the limitation in indices used in comparison to 2021 (Table 6).

Gini impurity, a measure of how frequently a randomly selected element is classified incorrectly was used in decision trees as a criterion for splitting nodes, where a node with a lower Gini impurity was regarded as purer. The average of these nodes or their improvement over all the forest's trees was then used to determine MeanDecreaseGini, suggesting that higher a variable's MeanDecreaseGini, the more significant that variable is in making accurate predictions.

**Table 6** Accuracy, specificity and sensitivity of the random forest classification model.

Year	Accuracy	Precision	Sensitivity
2020	63 %	52 %	51 %
2021	72 %	60 %	75%





Hence, it can be seen (Fig. 9) the most significant parameter for both 2020 and 2021 dataset is plant height (PH) followed by different indices which contributes to the random forest classification for disease scores.



Fig 9 Variable ranking for classifying disease sore (left: 2020 dataset and right: 2021 dataset).

#### **1.3. Conclusions**

There were clear consistencies and differences in the results obtained between the four sites i.e. Levante was the highest yielding cultivar in all seasons in the UK but in Slovenia it was the 11<sup>th</sup> highest yielding when averaged across the 3 growing seasons. The top 3 performing cultivars in each country when averaged across the three growing seasons were all different. In contrast at the other end of the yield spectrum Mayan gold (diploid cultivar) had the lowest tuber yield in all seasons in the UK and Poland and the 2<sup>nd</sup> lowest yield when averaged across all seasons in Slovenia. However, in Hungary Mayan gold had an overall tuber yield of 15.33 t/ha compared with an overall mean of 16.48 t/ha across all 67 cultivars and growing seasons.

Palmer et al (2013) examining production constraints between different farming systems in a long-term field experiment at Nafferton Farm showed that organic potato yields were 56.5% of those in the 'conventional' system over a six-year study period (2004-09). Average tuber yields in this study varied from 22.3 t/ha in the UK to 15.9 t/ha in Hungary when averaged across all cultivars and growing seasons.

Including site as a factor in the analysis for a limited number of traits showed clear variation between sites in tuber yield, DM% and tuber grading. Poland produced the highest tuber yields and Hungary the lowest when averaged across all cultivars in the 2020 and 2021 seasons. The higher tuber yields in Poland were also supported by a higher proportion of large tubers in the >65 mm category.

Hagman et al (2009) evaluated 17 potato cultivars for suitability to organic production and observed that early maturing cultivars had greater chance to achieve significant tuber yield before the crop was infected by *Phytophthora infestans*. However, a significant interaction between maturation type and susceptibility to late blight has been identified (Visker 2005; Razukas et al. 2008) with early maturing cultivars often being more







susceptible. This was observed in the present study, where early maturing cultivars were often the first to develop late blight, but the highest yields were achieved by both late and early maturing cultivars. Of the top 3 highest yielding cultivars in each country, it is only Levante in the UK and Michalina in Poland which were Early maturing all the others were either of Late or Intermediate maturity.

In advanced phenotyping top 3 performing cultivars in terms of tuber yield in each country were completely different but there were greater similarities at the lower end of the tuber yield spectrum.

Using AMMI modelling of the Poland dataset showed that genotype contributed 44.9 % of the observed variability with the environment 13.9% and the G x E interaction 31.2%.

Collection of Advanced Phenotyping data in the UK and Slovenia was carried out using Unmanned Aerial Vehicle (UAV) equipped with a multispectral camera. The resulting correlation matrix shows that the canopy characteristics and some indices show highly significant correlations with yield data especially in 2020 and 2022.







### 2. AMF – compatibility screening

Some crop species more readily form mutualistic associations with mycorrhiza such as wheat and other cereals, whereas potato plants generally form weaker associations and are less important for plant growth (Davies et al., 2005). Differences in indigenous AM colonisation level among cultivars of potato have been reported before (Senes-Guerrero et al., 2014; Alaux et al., 2018), whereby selecting for this has the potential to reduce P fertiliser inputs and the environmental consequences of increased P supply to water systems.

#### 2.1. Materials and methods

A 20-cultivar potato AMF screen was set up using soil taken from the field. The soil was taken from the 2020 ECOBREED potato phenotyping trial located at Nafferton Farm and sieved prior to transportation to the greenhouse. No external inoculum was used but the experiment is reliant on natural AMF in the soil. 1 tuber of the same 20 cultivars were planted on 1 March 2021. In addition, two cultivars (Cara and Casablanca) were used as controls with sterilised soil (48 hrs in the oven at 105 °C). The trial was harvested on the 18 May 2021 when soil was washed from the roots. Fresh and dry weight of root and shoot fractions were recorded and in addition a sample of fine roots from each pot was retained and transferred into 50 ml Falcon tubes with 50 % ethanol for AMF analysis. Root samples were stored at 4 °C in darkness prior to staining. The root staining process followed the protocol of the "Research institute of organic agriculture" (FiBL), Frick, Switzerland, modified from Vierheilig et al. (1998). The magnified intersection method by Mcgonigle et al. (1990) was used to assess mycorrhizal colonisation. Total colonisation is separated into the three structures, vesicles, hyphae and arbuscles.

#### 2.2. Results

Except for the cultivar Salome, mycorrhizal intensity in all cultivars was significantly greater than the two control cultivars Cara c and Casablanca c (Table 7). Cara C recorded nominal values for most mycorrhizal parameters which indicates potential contamination during sterilisation of the soil. Sarpo Mira (late maturity) recorded the highest M% for all cultivars (1.4 %  $\pm$  0.4) and was significantly greater than all the other late cultivars. For medium maturity cultivars, Gatsby recorded the highest M% (0.9%  $\pm$  0.29) and Ambo was the highest for the early cultivars (0.6  $\pm$  0.12) (Fig. 10). Frequency of mycorrhiza in the root system (F%) showed a similar pattern to mycorrhizal intensity Sarpo Mira, Gatsby and Ambo recorded the highest number for their respective maturity groups Late (51.3 %  $\pm$  4.78), Medium (40 %  $\pm$  2.36) and early (42 %  $\pm$  6.11). The Lowest value for mycorrhizal abundance barring the control cultivars (Cara and Casablanca) was again Salome (2 %  $\pm$  1.33), which was not significantly different to the Cara control (Table 7).





**Table 7** AMF colonisation of the potato cultivar screen.

Cultivar	F%	Μ%	m%	a%	A%	v%	V%	h%	Н%	Ar%	Vr%	Hr%
Ambo	42±6.11	0.6±0.12	1.4±0.14	39.7±4.92	0.2±0.05	4.1±0.64	0±0.01	75.8±3.11	0.5±0.09	0.2±0.04	0±0.01	0.4±0.08
Casablanca	26.1±4.09	0.3±0.05	1.1±0.09	32.6±8.04	0.1±0.04	3.2±0.95	0±0	80.3±5.06	0.2±0.03	0.1±0.03	0±0	0.2±0.02
Casablanca c	0±0	0±0	0±0	0±0	0±0	0±0	0±0	0±0	0±0	0±0	0±0	0±0
Colleen	16.8±2.96	0.2±0.08	1.4±0.23	29.7±8.65	0.1±0.04	0.3±0.33	0±0	82.9±5.67	0.2±0.07	0.1±0.03	0±0	0.2±0.06
Salome	2±1.33	0±0.01	0.5±0.29	5±2.89	0±0	0±0	0±0	47.4±27.39	0±0.02	0±0	0±0	0±0.01
Twister	25.3±5.01	0.4±0.12	1.5±0.33	29.6±3.59	0.1±0.03	2.7±0.44	0±0.01 fi	82.6±2.04	0.3±0.1	0.1±0.03	0±0	0.3±0.09
Agria	36.7±4.08	0.4±0.08	1.2±0.13	40±6.1	0.2±0.05	4±1.36	0±0.01	75.5±3.6	0.3±0.05	0.2±0.04	0±0.01	0.3±0.05
Cara	40.2±3.05	0.6±0.12	1.4±0.21	40.7±3.89	0.3±0.06	3.9±0.27	0±0.01	75.3±2.46	0.4±0.08	0.2±0.05	0±0.01	0.4±0.06
Cara c	2.7±1.25	0±0.01 a	0.8±0.25	17.5±11.09	0±0 a	0±0 a	0±0	65.1±22.44	0±0.01	0±0 a	0±0 a	0±0.01 a
Inca bella	26±7.7	0.3±0.08	1±0	35.1±7.06	0.1±0.02	3.6±0.44	0±0	78.6±4.5	0.2±0.07	0.1±0.02	0±0	0.2±0.06
Sarpo Mira	51.3±4.78	1.4±0.35	2.8±0.74	50.4±9.89	0.8±0.32	3.7±1.74	0.1±0.04	67.6±7.71	0.9±0.14	0.7±0.24	0.1±0.03	0.7±0.1
Sarpo Shona	20.7±3.86	0.3±0.07	1.2±0.23	21.9±5.85	0.1±0.03	1±0.47	0±0	87.7±3.52	0.2±0.05	0.1±0.03	0±0	0.2±0.04
Valor	18.7±2.91	0.2±0.05	1.3±0.17	51.8±4.33	0.1±0.04	3.3±0.8	0±0	68±3.39	0.2±0.03	0.1±0.03	0±0	0.1±0.02
Caprice	37.3±7.26	0.4±0.1	1.1±0.06	38.3±5.5	0.2±0.05	2.3±0.67	0±0	77.4±3.61	0.3±0.07	0.1±0.04	0±0	0.3±0.06
Charlotte	16±3.86	0.2±0.04	1±0	38.5±7.01	0.1±0.02	1.6±0.92	0±0	77.2±4.51	0.1±0.03	0.1±0.02	0±0	0.1±0.03
Gatsby	40±2.36	0.9±0.29	2.3±0.57	45.9±5.91	0.5±0.19	5.9±0.78	0.1±0.02	70.9±3.97	0.6±0.18	0.4±0.15	0±0.02	0.5±0.14
Lilly	18±2.49	0.2±0.03	1±0	35.1±8.96	0.1±0.02	0.7±0.67	0±0	79.5±5.63	0.1±0.02	0.1±0.02	0±0	0.1±0.02
Osprey	21.1±5.76	0.2±0.07	1.1±0.1	31.2±8.07	0.1±0.04	5.8±1.64	0±0.01	79.9±5.4	0.2±0.05	0.1±0.03	0±0	0.1±0.04
Tajfun	27.3±3.4	0.3±0.03	1±0	37.8±4.32	0.1±0.02	0.3±0.29	0±0	78.6±2.81	0.2±0.03	0.1±0.02	0±0	0.2±0.02
12-LHI-6	50.7±8.26	0.8±0.21	1.6±0.21	55.9±4.48	0.5±0.13	3.3±0.64	0±0.01	65±3.45	0.5±0.13	0.4±0.1	0±0.01	0.4±0.1
Levante	19.3±3.86	0.2±0.04	1±0	39.6±5.48	0.1±0.02	1.9±0.93	0±0	76.7±3.49	0.1±0.03	0.1±0.02	0±0	0.1±0.02
ANOVA												
p value	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.002	0.000	0.000	0.000	0.001	0.000

Means followed by the same letter are not significantly different p<0.05 (Tukey HSD)



Within maturity groups, there was considerable homogeneity of values for F and M values. For F%, early cultivars, Casablanca, Ambo, Colleen, Twister were statistically different to Casablanca Control and Salome but not significantly different to each other. Gatsby recorded notably higher intensity levels than all medium cultivars, with Caprice Charlotte Lilly osprey Tajfun all recording similar means. The late cultivars Agria, Cara, Inca Bella, Sarpo Shona and Valor all recorded similar means (Table 8).

Ambo Gatsby and Sarpo Mira again recorded the highest arbuscule abundance in the root system for their respective maturity groupings. Early cultivars were all statistically similar with exception of Ambo (0.2  $\pm$  0.05) (Table 8). Medium maturity cultivars were all statistically similar except for Gatsby (0.5 %  $\pm$  0.18) (Table 29) and late maturity cultivars were all statistically similar with the exception of Sarpo Mira (0.83  $\pm$  0.32) (p value <0.05). Vesicles and hyphae both followed the same distribution as arbuscules.



**Fig 10** Frequency of mycorrhiza in the root system (M%) and intensity of mycorrhizal colonisation in the root system (F%) whereby; (a) M% for early cultivars, (b) M% for medium cultivars, (c) M% for late cultivars, (d) F% for early cultivars, (e) F% for medium cultivars and (f) F% for late cultivars. The same letter within each maturity group designates cultivars that are not significantly different according to the Tukey post hoc test (P < 0.05). Error bars represent ± standard error.







**Fig 11** Frequency of mycorrhiza in the root system by maturity. Late cultivars were significantly different to early cultivars according to the Tukey post hoc test (P < 0.05). Error bars represent ± standard error.

Analysis of frequency of mycorrhiza in the root system by maturity group was also evaluated by the Tukey post hoc test which showed significant differences between the combined means of early and late cultivars (P - 0.042), though medium was not significantly different to either early or late cohorts (Fig. 11). Mycorrhizal intensity was also analysed to see if it varied between maturity groups, but no significant differences were found.

Mycorrhizal intensity and frequency in the root system were both negatively correlated with total dry weight (root + shoot) with respective p values (p<0.01. The correlations were relatively weak, as shown by the R2 linear values (0.068 and 0.161) and implies a negative effect of mycorrhizal association on plant growth (Figs. 27 & 28). Root and shoot biomass, root-shoot ratio and tuber number were also tested separately for correlation to M% and F% but were not significant.

#### 2.3. Conclusions

The present study showed low levels of natural mycorrhizal colonisation across most cultivars, though some cultivars were significantly better than others at forming mycorrhizal associations. Sarpo Mira stood out as having the greatest mycorrhizal intensity and abundance across all cultivars. Sarpo Mira is a cultivar renowned for its high dry matter weight, owing to tall shoot growth and extensive root systems (Hagman et al., 2009). This combined with the cultivars' strong resistance to late blight make it a favourable cultivar for organic or low input systems (Rietman et al., 2012).

Ambo and Gatsby were standouts for their respective maturity groups for mycorrhizal intensity and abundance, which again did not materialise in greater plant growth responses compared to the other cultivars in their cohorts. Potato plants are not known for having high colonisation levels, however trace levels as low as 0.4% have been reported to improve growth (Niemera et al., 1995). Colonisation levels in this study were comparable to the afore-mentioned study, which again suggests an asymmetry of benefits for AMF and the plant host.





# **3.** Improving seed tuber quality and vigour via use of the cover crops

Cover crops are playing an increasingly important role in agricultural production with the potential for much greater future adoption and utilisation. In the past cover crops have generally been used to reduce soil erosion and nutrient loss and to provide a supply of nutrients particularly N to the following crop (Harramoto & Gallandt 2005). However, in recent years a move towards more regenerative production systems has seen an increased use of cover crops to provide living roots in the soil profile throughout the season with the potential to increase soil health. Many cover crops are grown in mixtures using brassica, cereal and legume species with differing benefits provided by the individual species.

For several years brassicas have been used as a cover crop due to their potential for soil biofumigation (Collins *et al.*, 2006) which is particularly important in organic and low-input production systems where pesticide use is not allowed and/or restricted. There is also increasing evidence that cover crop species can be used to reduce pest and disease levels in potato. For biofumigation crops like Indian mustard (*Brassica juncea*) and oil radish (*Raphanus sativus*) with their rapid growth and ability to produce/release isothiocyanates have been well studied. Oilseed rape (*Brassica napus*) has also been shown to provide some control of early blight (*Alternaria solani*) (Runno-Paurson *et al.*, 2019). Alfalfa (*Medicago sativa*) has been shown to reduce *Rhizoctania solani* severity by 50% in potato (Snapp *et al.*, 2005). This study looked at the potential for individual cover crop species to improve the growth and reduce the pest and disease levels in 4 cultivars of potato grown in Slovenia and the UK.

#### 3.1. Materials and methods

Cover crop trials were set up at Nafferton Farm, Northumberland, University of Newcastle Upon Tyne, UK and in central Slovenia at Jablje, Kmetijski inštitut Slovenije in the 2020-21, 2021-23 and 2022-23 seasons.

Ccover crop trials was conducted with individual cover crop species, i.e. black mustard (*Brassica juncea* - 10 kg/ha), oil radish (*Raphanus sativus* - 15 kg/ha), lucerne (*Medicago sativa* - 25 kg/ha), black oat (*Avena strigosa* - 25 kg/ha) and common vetch (*Vicia sativa* - 25 kg/ha). A sixth treatment was included, which was a mixture of the 5 individual species drilled at a seed rate of 15 kg/ha. Treatment number 7 was the control with no cover crops (except for the 2021-22 season at UNEW).

In the UK the cover crop trial was ploughed in on 18th March 2022 with potatoes planted on the 14th of April. Tubers of 4 cultivars i.e. Carolus, Casablanca, Alouette and Cara were sourced from the UK with Carolus and Alouette also being grown in the corresponding trial in Slovenia. Four rows of each cultivar were planted with the inner two rows only being used for yield and tuber quality analyses. Pest and disesae assessments (early blight, late blight, Leaf roll and Virus Y) and in the field were carried out on 2nd, 11th and 18th of August 2022 with the crop being flailed on Tuesday the 23rd of August.





The cover crop/potato trial was harvested between 8-12 September. Tuber yields were taken from the 2 middle rows . with , tuber number, dry matter content and tuber grading <25mm, 25-45mm, 45-65mm, 65-85mm and >85mm also determined. Disesae assessment in the field and of tubers was carried out according to the phenotypic descriptor list D3.1.

The second UK trial was planted on Wednesday 3rd August 2022 using the same design as in the previous season but with the inclusion of a control treatment (i.e. no cover crop). The remaining cover crop residues were ploughed into the ground on March 28 2023 prior to the land being cultivated on 17th April with potatoes being planted on Tueday 18th April. The potato trial was harvested on the 7th of Septemberwith foliar disease assessment (early blight only) was carried out on 10/07, 27/07 and 09/08 in 2023.

At KIS, the 6 treatments were drilled with a 1.25 m plot Wintersteiger drill (after the land had been ploughed and pressed about 4 weeks earlier) with dimensions of  $6.25 \times 50$  m for each plot/species.

On 20 August 2020 the first cover crop trial was sown at KIS in IC Jablje. The establishment of cover crops in Slovenia was very good, so in 2021 the trial in Slovenia was ploughed in March and planted on 6th of May over the cover crops with 4 potato cultivars, i.e. Alouette, Carolus, KIS Tamar and KIS Kokra. Four rows of each cultivar were planted, with the inner two rows used only for yield and tuber quality analysis. Field disease assessments were carried out during the growing season. The trial was harvested on 26th of October 2021.

On 10th August 2021, a second cover crop trial was sown at KIS in IC Jablje. The establishment of cover crops in Slovenia was again very good, so in 2022 the trial in Slovenia was ploughed in March and planted on 12th April over the cover crops with 4 of the same potato cultivars as in the previous year, i.e. Alouette, Carolus, KIS Tamar and KIS Kokra. Four rows of each cultivar were planted, with the inner two rows used only for yield and tuber quality analysis. Field disease assessments were carried out during the growing season. The trial was harvested on 13th of October 2022.

Statistical analysis was performed in each year separately, as no control treatment was used in the 2021-22 trial.

#### 3.2 Results

#### 3.2.1. UNEW

#### 3.2.1.1. Season 2021-22

Cover crop establishment was very good in the autumn of 2021 particularly the brassica species (black mustard and oil radish) but the black oat *Avena strigosa* showed low establishment. There was no symptoms of Virus Y at any of the assessment dates and for leaf roll virus only very low levels were detected and only in the cultivar Casablanca but with no effect of cover crop (data not presented). Following harvest tuber assessment showed no tuber irregularities with no tuber blight, scab or Rhizoctania evident on the tubers most likely due to the very dry conditions throught the growing season and at harvest in 2022.





There were significant effects of potato cultivar (Table 8) on tuber yield (p<0.05), dry matter % (p<0.001), grading fraction 25-45 mm (p<0.01) and Rhizoctonia solani level (p<0.001). With respect to cover crop species there were significant effects non tuber yield (P<0.001), tuber DM% (p<0.001), grading fractions 25-45 mm (p<0.001) and 45-65mm (<0.05), eraly blight (p<0.001), late blight (p<0.001) and Rhizoctonia (p<0.05). There were no significant potatto cultivar × cover crop species interaction in 2021-22. When averaged across all cultivars and cover crop species Cara and the species mixtute produced the highest tuber yield. Conversely it was Cara and the species mixture which produced the lowest tuber dry matter %. Casablana showed the highest susceptability to early blight with Alouette and Carolus showing the highest susceptability to late blight.

For each poato cultivar it was different cover crop species that produced the highest tuber yield i.e. Lucerne in Alouette, the species mix in Cara, Oil radish in Carolus and Black oat in Casablana (Table 7). However Vetch resulted in the lowest tuber yield in Cara, Carolus and Casablanca with Black mustard producing the lowest yield in Alouette. Rhizoctonia levels were highest in Carolus and lowest in Casablana they were also highest following Vetch and lowest following Black mustard. There was much greater consisteny with respect to cover crop species on Rhizoctonia levels (Table 9) in that Black mustard produced the lowest Rhizoctonia levels in the avreties Cara, Carolus and Casablanca while the lowest levels in Aluette were following Oil radish. The highest Rhizoctonia levels in Aluette, Cara and Casablanca were following Vetch while in Carolus it was following the cover crop species mixture (Table 10).

	Yield DM Tuber grading (mm) Rhizoc**					EB*	LB*			
	t/ha	%	<25	25-45	45-65	65-85	>85			
Cover crop (C)										
Lucerne	25.38	22.9	0	0.23	0.65	0.12	0	9.5	8.6	0.30
Black oat	24.31	22.8	0	0.23	0.72	0.04	0	9.4	8.7	0.46
Black mustard	23.00	23.5	0	0.25	0.70	0.04	0	9.6	8.5	0.14
Oil radish	24.11	23.1	0	0.24	0.70	0.06	0	8.5	8.5	0.35
Vetch	21.27	23.0	0	0.29	0.65	0.06	0	9.3	8.3	0.64
Species mix	26.02	21.6	0	0.20	0.72	0.08	0	9.3	8.6	0.45
Cultivar (V)										
Alouette	21.85	22.9	0	0.31	0.63	0.06	0	9.5	7.9	0.36
Casablanca	20.92	22.8	0	0.24	0.73	0.03	0	8.9	8.7	0.26
Cara	30.12	21.8	0	0.18	0.71	0.11	0	9.7	9.7	0.44
Carolus	23.16	23.8	0	0.24	0.70	0.06	0	9.9	7.9	0.48
Anova										
Cover crop	*	***	NS	**	NS	NS	NS	NS	NS	***
Cultivar	***	***	NS	***	*	NS	NS	***	***	*
C×V	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS

**Table 8** Means of the effect of cover crop species and potato cultivar on the tuber yield, DM%, tuber grading, resistance to foliar disease and tuber disease levels at Nafferton Farm on 2021-22.

\*Resistance to Early blight (EB) and Late blight (LB) was assessed on a 1-10 scale where 1 = plants completely blighted (occasionally parts of stem not affected), 5= 50% of leaves infected and 10= occasional necrotic spots.

\*\*Rhizoctania levels are presented as a proportion of total tuber weight





**Table 9** Tuber yields (t/ha) ± SE of the cover crop trial at Nafferton Farm in the UK in the 2021-22 season.

Cover crop species	Alouette	Cara	Carolus	Casablanca
Lucerne	24.01 ± 5.05	31.60 ± 2.81	24.85 ± 2.43	21.08 ± 1.25
Oil radish	21.26 ± 1.40	28.88 ± 0.88	24.89 ± 1.03	21.43 ± 1.89
Black mustard	20.23 ± 1.05	28.00 ± 2.08	24.27 ± 1.06	19.47 ± 1.33
Vetch	20.66 ± 0.13	27.00 ± 1.14	19.65 ± 1.31	17.78 ± 0.93
Black oat	23.75 ± 0.98	29.14 ± 0.63	21.21 ± 1.74	23.12 ± 1.60
Species mix	21.17 ± 4.04	36.12 ± 2.81	24.11 ± 2.86	22.67 ± 0.12

When averaged across all cover crop treatments the highest tuber yield was in Cara (30.12 t/ha) and the lowest in Casablanca (20.92 t/ha). When averaged across all four cultivars the tuber yield following the cover crop mixture was highest at 26.02 t/ha followed by Lucerne (25.38 t/ha) and the lowest following Vetch (21.27 t/ha). For the cultivars Cara, Carolus and Casablanca the lowest tuber yield was following Vetch but for the cultivar Alouette it was after Black mustard which was only 0.43 t/ha lower than Vetch. For Alouette the highest tuber yield occurred following Lucerne while for Cara it was after the mixture of cover crop species while for Carolus and Casablanca it was following Oil radish and Black oat respectively.

**Table 10** Proportion of tubers infected with Rhizoctonia solani ± SE as influenced by potato cultivar and cover crop species at Nafferton Farm, UK in the 2021-22 season.

Cover crop species	Alouette	Cara	Carolus	Casablanca
Lucerne	0.46 ± 0.12	0.26 ± 0.15	0.39 ± 0.19	$0.07 \pm 0.04$
Oil radish	0.16 ± 0.08	0.25 ± 0.20	0.61 ± 0.13	0.29 ± 0.17
Black mustard	0.06 ± 0.03	0.10 ± 0.01	$0.28 \pm 0.10$	$0.12 \pm 0.02$
Vetch	$0.60 \pm 0.06$	0.88 ± 0.06	0.56 ± 0.15	0.52 ± 0.17
Black oat	0.53 ± 0.23	0.65 ± 0.06	0.35 ±0.03	$0.30 \pm 0.08$
Species mix	0.38 ± 0.03	0.50 ± 0.13	0.67 ± 0.11	0.23 ± 0.10

#### 3.2.1.2. Season 2022-23

In the following season despite being drilled in very dry conditions following a warm and dry summer at Nafferton cover crop establishment was good and with rain occuring in September followed by mild and good growing conditions a high level of crop biomass was achieved (Fig 12). Rapid growth in the autumn due to mild weather conditions meant that in December/January the oil radish, mustard and black oat species were at stem extension. Two very cold periods of weather for about 12 days in mid December 2022 and then again for about 10 days in mid January 2023 resulted in the sensence of the oil radish, mustard and black oat species together with a large amount of crop biomass in the species mixture treatment. This had not occured in the previous season and was klikely due to the early cover crop development into the more sensitive stem extension phase then combined with a prolonged period of freezing teamperate and snowfall resulting in sensence. This was not the case for the vetch and lucerne which were at a much earlier stage of their crop development cycle. The wet summer in the UK from the beginning of July resulted in highgh levels of tuber scab, *Rhizoctonia solani* and slug damage with 52 out of the 84 plots showing slug damage of harvested tubers (data not presented).





Tuber yields were lower in 2022-23 but again Cara produced the highest yield but this time it was Oil radish cover crop that produced the highest tuber yield being 12.52 t/ha higher than the control (Table 11). There were significant effects of poatto cultivar on tuber yield (p<0.001), tuber DM% (p<0.001), grading fractions 25-45 mm( P<0.001), 65-85 mm (p<0.001), >85mm (p<0.001) and scab (p<0.001). With respect to cover crop species there were significant effects on tuber yield (p<0.001), grading fraction 25-45mm (p<0.001) and tuber scab (p<0.001), grading fraction 25-45mm (p<0.001), 65-85 mm (p<0.001) and tuber scab (p<0.05). Although Rhizoctonia levels were higher in 2022-23 than the previous season there was no significant effect of potato cultivar or cover crop species. There were significant potato cultivar × cover crop species interactions on the grading fractions 25-45 mm (P<0.001), 45-65mm (p<0.05) and 65-85 mm (P<0.05).

No tuber scab had been reported following the very dry 2022 growing season but in 2023 scab levels were high with Carolus having 49% of tubers infected and Casablanca the lowest at 26%. The highest tuber scab levels occured following Vetch and the species mixture (45% of tubers infected) and the lowest following the control treatment (24% of tubers infected).



Fig 12 Cover crops established in the early autumn of 2022 at Nafferton Farm in the UK.

There was greater consistency in the effect of cover crop species in the 2022-23 season whereby Oil radish resulted in the highest tuber yield and Black oat the lowest tuber yield in all potato cultivars (Table 12). The highest proportion of tubers affected by Scab (Table 13) was following Vetch for Cara and Casablanca, following the species mixture for Alouette and following Black oat and the species mixture for Carolus. The lowest proportion of tubers affected by Scab occurred for Alouette following Vetch, for Cara following Oil radish and the control (no cover crop), for Carolus following Black mustard and for Casablanca following oil radish.





**Table 11** Means of the effect of cover crop species and potato cultivar on the tuber yield, DM%, tuber grading, resistance to foliar disease and tuber disease levels at Nafferton Farm in 2022-23.

	Yield	DM		Tuber gra	ding (mn	า)		Scab*	* Rhizoc***
	t/ha	%	<25	25-45	45-65	65-85	>85		
Cover crop (C)									
Lucerne	15.04	21.6	0	0.27	0.68	0.05	0	0.43	0.99
Black oat	10.57	21.9	0	0.38	0.58	0.03	0	0.37	0.92
Black mustard	23.79	21.9	0	0.19	0.68	0.13	0	0.37	0.96
Oil radish	29.23	21.8	0	0.16	0.70	0.13	0	0.27	0.99
Vetch	15.91	21.7	0	0.25	0.67	0.08	0	0.45	0.95
Species mix	23.32	22.2	0	0.18	0.61	0.19	0.01	0.45	0.99
Control	16.71	21.8	0	0.19	0.70	0.10	0	0.24	0.99
Cultivar (V)									
Alouette	16.34	22.0	0	0.33	0.65	0.02	0	0.41	0.96
Casablanca	19.70	21.5	0	0.26	0.69	0.05	0	0.26	0.99
Cara	23.82	22.0	0	0.12	0.61	0.25	0.02	0.31	0.97
Carolus	17.03	21.8	0	0.22	0.69	0.09	0	0.49	0.97
Anova									
Cover crop	***	NS	NS	***	NS	**	NS	*	NS
Cultivar	***	***	NS	***	NS	***	***	***	NS
C×V	NS	NS	NS	**	*	*	NS	NS	NS

\* Early blight (EB) and Late blight (LB) were assessed on a 1-10 scale Scale of 1-10 where 1 = plants completely blighted (occasionally parts of stem not affected), 5= 50% of leaves infected and 10= no symptoms, occasional necrotic spots.

\*\* Scab levels are presented as a proportion of tuber number

\*\*\* Rhizoctonia solani levels are presented as a proportion of tuber weight

**Table 12** Tuber yields (t/ha) ±SE of the cover crop trial at Nafferton Farm in the UK in the 2022-23.

Cover crop species	Alouette	Cara	Carolus	Casablanca
Lucerne	13.23 ± 0.62	18.74 ± 1.62	14.41 ± 3.67	13.77 ± 0.68
Oil radish	22.76 ±0.66	34.76 ± 1.35	30.30 ± 1.40	29.10 ± 2.53
Mustard	18.75 ± 0.74	32.17 ± 1.87	21.55 ± 2.25	22.70 ± 0.97
Vetch	15.44 ± 1.48	17.54 ± 6.26	11.62 ± 4.78	19.05 ± 1.99
Black oat	9.62 ± 1.88	12.12 ± 4.48	7.28 ± 3.64	13.26 ± 1.42
Species mix	20.30 ± 0.86	31.6 ± 0.50	18.40 ± 4.05	22.99 ± 1.46
Control	14.30 ± 2.68	19.81 ± 3.73	15.67 ± 4.77	17.07 ± 1.88

**Table 13** Proportion of tubers infected by scab in response to potato cultivar and cover crop species at Nafferton Farm, UK in the 2022-23 season.

Cover crop species	Alouette	Cara	Carolus	Casablanca
Lucerne	0.45 ± 0.14	$0.50 \pm 0.08$	$0.48 \pm 0.14$	0.29 ± 0.11
Oil radish	0.39 ± 0.12	0.11 ± 0.05	$0.40 \pm 0.06$	0.17 ± 0.13
Mustard	$0.41 \pm 0.01$	0.37 ± 0.11	$0.19 \pm 0.14$	0.21 ± 0.11
Vetch	0.28 ± 0.01	$0.55 \pm 0.04$	0.61 ± 0.13	0.37 ± 0.18
Black oat	0.36 ± 0.15	0.29 ± 0.11	$0.59 \pm 0.09$	0.25 ± 0.09
Species mix	0.67 ± 0.15	$0.24 \pm 0.05$	$0.58 \pm 0.04$	$0.32 \pm 0.04$
Control	$0.34 \pm 0.17$	$0.12 \pm 0.05$	0.27 ± 0.12	$0.22 \pm 0.12$





#### 3.2.2. KIS

#### 3.2.2.1. Season 2020-21

Very good cover crop emergence and development was achieved in the 2020 (Figure 2). The crops were clean, healthy and without weeds.





Year 2021 was very wet in May, delaying emergence until the end of May, and very dry and hot in June. Soils compacted by the rain in May and high temperatures affected leaf growth, which was rather small at the end of June. The weather in July and August is crucial for late potato crops. In 2021 they were good without any stress, with enough rain and not too high temperatures, so the plants were able to produce good yields (Figure 13).

#### <u>Yield</u>

Tuber yields and yield characteristics of cultivars from the 2020-21 season in Slovenia are shown in Table 14. The yields are rather high due to good weather in 2021. The highest yields were achieved by the two Slovenian cvs. KIS Tamar (45.43 t/ha) and KIS Kokra (39.70 t/ha), which also had the largest tubers. They had significantly better yields than cvs. Alouette and Carolus. The differences in yields after cover crops were also statistically significant, with the highest average yields after lucerne (43.39 t/ha), followed by the mixture of species, and the lowest after oil radish and in the control without cover crops (Table 15). There were no significant differences in tuber number between cultivars and between different cover crops.

**Table 14** Tuber yields (t/ha), number of tubers per plant and tuber sizes of cultivars at KIS in 2020-21 season.

Cultivar	Yield t/ha	N. of tubers	<25	25-45	45-65	65-85	>85
Alouette	32.38	16.7	0.01	0.62	0.37	0.00	0.00
Carolus	30.37	15.9	0.01	0.62	0.37	0.00	0.00
KIS Kokra	39.70	13.8	0.00	0.27	0.71	0.02	0.00
<b>KIS Tamar</b>	45.43	14.8	0.00	0.21	0.75	0.04	0.00





**Table 15** Tuber yields (t/ha), number of tubers per plant and tuber sizes of cover crops at KIS in 2020-21 season.

Cover crop	Yield t/ha	N. of tubers	<25	25-45	45-65	65-85	>85
Black mustard	33.99	14.4	0.01	0.45	0.54	0.01	0.00
Oil radish	29.31	12.3	0.00	0.33	0.41	0.01	0.00
Lucerne	43.19	16.5	0.00	0.35	0.60	0.04	0.00
Black oat	36.46	14.6	0.00	0.41	0.58	0.01	0.00
Common vetch	35.86	16.2	0.00	0.45	0.53	0.01	0.00
Species mix	38.50	15.4	0.01	0.44	0.54	0.01	0.00
Control	33.60	13.5	0.01	0.42	0.56	0.02	0.00

#### Tuber quality assessment

In December 2021, tubers from the 2020-21 season cover crop trial were analysed at KIS. A total of 14 quality parameters described in D3.1 (10 of which are listed in Tables 16 and 17) were evaluated. Hollow heart, black heart, internal heat necrosis and vascular discolouration were not observed, so these data are not included in the report. Traits were scored from 1 to 9, with 9 being the best, and diseases were scored as 1.

There were no significant differences between the cultivars (Table 17). Alouette had good shape regularity, the shallowest eyes, good uniformity, intermediate skin finish, but was more susceptible to secondary growth, with almost no rhizoctonia and common scab observed. It was the worst for silver scurf. Carolus had poor uniformity and skin finish but had the most secondary growth and severe common scab infection. KIS Tamar was among the best for almost all quality parameters, while KIS Kokra was the worst for uniformity of shape and depth of eyes, with additional problems of some cracks on tubers, most likely caused by rhizoctonia.

**Table 16** Tuber quality characteristics of cultivars at KIS in the 2020-21 season.

	1-9	1-9	1-9	1-9	%	%	n.	1-6	1-5	1-5
Cultivar	Regularitiy	Depth of	Uniformity	Skin finish	Mechanical	Secondary	Cracks	Rhizoctonia	Silver scurf	Common
Alouette	7.7	8.5	7.5	5.1	0.0	0.4	0.0	0.1	4.5	0.0
Carolus	5.9	7.3	7.1	3.9	0.0	0.8	0.0	1.2	1.5	4.5
KIS Kokra	5.2	5.5	6.9	5.5	0.0	0.1	3.0	1.7	2.4	1.9
<b>KIS Tamar</b>	8.0	8.4	7.2	7.4	0.1	0.1	0.0	0.8	2.1	0.8





There were also no significant differences between the cover crops, and in particular there was an improvement in quality compared to the control treatment. In the control there was more secondary growth, cracking and rhizoctonia and the tubers were less regular and uniform. Black mustard had the best shape regularity and uniformity, while lucerne and black mustard had the best skin quality. Black mustard also had the lowest number of cracks, followed by vetch. Infestation with common scab was lower after lucerne, oil radish and black mustard.

	1-9	1-9	1-9	1-9	%	%	n.	1-6	1-5	1-5
Cover crop	Regularitiy	Depth of eyes	Uniformity	Skin finish	Mechanical	Secondary	Cracks	Rhizoctonia	Silver scurf	Common scab
Black mustard	7.1	7.6	7.6	5.8	0.0	0.3	0.5	1.0	3.1	1.5
Oil radish	6.7	7.3	7.1	5.7	0.0	0.3	0.9	1.0	2.5	1.5
Lucerne	6.8	7.2	7.1	6.1	0.0	0.3	0.9	0.8	2.8	1.4
Black oat	6.8	7.5	7.2	5.5	0.0	0.3	1.3	0.8	2.3	1.8
Common vetch	6.8	7.6	7.1	5.6	0.0	0.4	0.6	0.8	2.6	1.7
Species mix	6.5	7.1	7.3	5.2	0.1	0.2	1.1	1.1	2.7	1.9
Control	5.8	7.1	6.8	5.3	0.2	0.7	1.5	1.5	2.9	1.8

**Table 17** Tuber quality characteristics of cover crops at KIS in the 2020-21 season.

#### 3.2.2.2. Season 2021-22

The year 2022 was very dry from winter onwards, with well below average rainfall for the first eight months of the year, with the exception of April (which was just in time for planting and emergence). In the trial area, we faced extremely dry conditions that affected potato yield. Heavy rain came in September, when it was too late for the potato crop.

<u>Yield</u>

The average tuber yields and other yield characteristics for each cultivar and cover crop from the 2021-22 season in Slovenia are presented in Tables 18 and 19.

**Table 18** Tuber yields (t/ha), number of tubers per plant and tuber sizes of cultivars at KIS in 2021-22 season

Cultivar	Yield t/ha	N. of tubers	<25	25-45	45-65	65-85	>85	Dry matter %
Alouette	15.96	7.96	0.01	0.58	0.40	0.00	0.00	23.49
Carolus	16.25	10.30	0.02	0.74	0.24	0.00	0.00	23.47
KIS Kokra	14.77	8.18	0.01	0.54	0.44	0.00	0.00	25.54
<b>KIS Tamar</b>	14.79	7.11	0.02	0.45	0.51	0.02	0.00	24.35





**Table 19** Tuber yields (t/ha), number of tubers per plant and tuber sizes of cover crops at KIS in 2021-22 season

Cover crop	Yield t/ha	N. of tubers	<25	25-45	45-65	65-85	>85	Dry matter %
Black mustard	11.43	7.19	0.02	0.71	0.28	0.00	0.00	24.50
Oil radish	18.09	8.52	0.01	0.46	0.51	0.02	0.00	24.07
Lucerne	12.50	8.33	0.02	0.71	0.26	0.01	0.00	22.85
Black oat	18.35	8.72	0.01	0.46	0.53	0.01	0.00	24.43
Common vetch	18.01	9.28	0.01	0.54	0.44	0.01	0.00	24.48
Species mix	14.96	8.38	0.01	0.64	0.34	0.00	0.00	24.41
Control	14.94	7.87	0.01	0.50	0.48	0.01	0.00	25.26

There were no significant differences between the cultivars tested, while there were significant differences in yield between the cover crops. The significantly higher yields were achieved after black oats, oil radish and common vetch.

Dry matter content is highly dependent on cultivar and weather conditions. In 2022 the dry matter content was very high due to the dry growing conditions and low yields. There were significant differences in dry matter content between the cultivars tested and between the cover crops, but there was no interaction between them. The highest dry matter content was obtained with cv. KIS Kokra, followed by KIS Tamar. Cover crops also influenced the dry matter content, with the highest being achieved by the control, followed by black mustard and common vetch.

#### Tuber quality assessment

In December 2022, tubers from the 2021-22 season cover crop trial at KIS were analysed. A total of 14 quality parameters described in D3.1 and 10 of them listed in Table 19) were evaluated. Hollow heart, black heart, internal heat necrosis and vascular discolouration were not observed in 2022, so these data are not included in the report. Traits were scored from 1 to 9, with 9 being the best score, while for diseases a score of 1 was the best score. There were large differences between the cultivars, which was to be expected as resistance is genetically determined and depends on the genes in a particular genotype. Alouette had good shape regularity, the shallowest eyes, good uniformity, skin finish, but was more susceptible to secondary growth, with almost no rhizoctonia and common scab observed, but was the worst for silver scurf infection. Carolus had good uniformity and skin finish but had the most common scab. KIS Tamar was among the best for almost all quality parameters, while KIS Kokra was the worst for uniformity and eye depth, with additional problems of some cracks on tubers, most likely caused by Rhizoctonia (Table 20).





	1-9	1-9	1-9	1-9	%	%	n.	1-6	1-5	1-5
Cultivar	Regularitiy shape	Depth of eyes	Uniformity	Skin finish	Mechanical damge	Secondary growth	Cracks	Rhizoctonia	Silver scurf	Common scab
Alouette	7.9	8.0	7.5	7.0	0.2	0.2	0.0	0.0	3.3	0.0
Carolus	7.5	8.0	6.7	6.9	0.2	0.6	0.0	0.1	0.6	1.1
KIS Kokra	5.9	6.1	6.2	5.8	0.2	0.6	0.1	0.8	0.6	0.1
KIS Tamar	6.1	7.8	5.8	6.4	0.2	1.9	0.6	0.2	1.6	0.2

Table 20 Tuber quality characteristics of cultivars at KIS in the 2021-22 season.

For the tuber quality of the crop following certain cover crops in 2022, there were differences in several tested traits. (Table 21). Eye depth is a highly heritable trait, so we did not expect large differences. Oil radish scored best for shape regularity, the control was the most uniform (at low yield) and the species mix gave the best skin finish. Oil radish and vetch had the least secondary growth. Species mix was most affected by rhizoctonia, control by silver scurf and trait black oat by common scab. Only some of the differences were significant and are shown in Tables 22 and 23.

	1-9	1-9	1-9	1-9	%	%	n.	1-6	1-5	1-5
Cover crop	Regularitiy shape	Depth of eyes	Uniformity	Skin finish	Mechanical damge	Secondary growth	Cracks	Rhizoctonia	Silver scurf	Common scab
Black mustard	6.7	7.3	6.3	6.1	0.0	1.1	0.4	0.3	1.5	0.2
Oil radish	7.2	7.4	6.4	6.5	0.0	0.4	0.0	0.3	1.7	0.5
Lucerne	6.0	7.3	6.6	6.1	0.8	1.1	0.4	0.0	0.9	0.3
Black oat	7.1	7.5	6.7	6.6	0.0	1.3	0.3	0.3	2.0	0.6
Common vetch	6.7	7.3	6.3	6.7	0.0	0.4	0.0	0.3	1.2	0.2
Species mix	7.0	7.4	6.6	6.9	0.8	0.8	0.2	0.5	1.7	0.2
Control	7.0	7.4	6.8	6.3	0.0	0.8	0.0	0.0	2.3	0.3

**Table 21** Tuber quality characteristics of cover crops at KIS in the 2021-22 season.

**Table 22** Multiple Range Tests for Regularity of shape by Cover crop.Method: 95,0 percent LSD

Cover crop	Count	LS Mean	LS Sigma	Homogeneous Groups
Lucerne	12	6,0	0,166	Х
Black mustard	12	6,66667	0,166	Х
Common vetch	12	6,66667	0,166	Х
Species mix	12	7,0	0,166	XX
Control	12	7,0	0,166	XX
Black oat	12	7,08333	0,166	XX
Oil radish	12	7,16667	0,166	Х

Cv. Alouette had the best regularity of shape, followed by Carolus and KIS Tamar. The best regularity of shape was achieved after oil radish, followed by black oats, control and mixture. The worst regularity of shape was found after lucerne (Table 22), which could be caused by intensive growth due to more nitrogen in the soil.





There were significant differences between cultivars for uniformity, rhisoctonia and common scab. Cv. Alouette was significantly better for uniformity than the Slovenian cultivars KIS Kokra and KIS Tamar, while Carolus had better uniformity only compared to KIS Tamar. In terms of rhisoctonia infection, KIS Kokra was much more infected than the others, which is in line with previous results. Cv. Carolus had the worst scab score, to the extent that the tubers were not marketable.

The significant differences in silver scurf infection in cover crops can be seen in Table 23. The lowest silver scurf infection was found after lucerne and the highest infection in the control plot. Besides lucerne, black mustard and vetch gave significantly less infected tubers compared to the control.

Method: 95,0 percent LSD						
Cover crop	Count	LS Mean	LS Sigma	Homogeneous Groups		
Lucerne	12	0,916667	0,267	Х		
Common vetch	12	1,16667	0,267	Х		
Black mustard	12	1,5	0,267	XX		
Oil radish	12	1,66667	0,267	XXX		
Species mix	12	1,66667	0,267	XXX		
Black oat	12	2,0	0,267	XX		
Control	12	2,33333	0,267	Х		

**Table 23** Multiple Range Tests for Silver scurf by Cover crop.

At both locations, yield and its characteristics were influenced by the choice of cultivar and cover crop in both years. The differences were significant in most cases, with the exception of the very dry year 2022 in Slovenia, when yields were very low. Most of the interactions were NS, which means that there is no strong relationship between cultivar and cover crop. This means that a cover crop effect can be expected for most of the cultivars used by farmers.

For UNEW Rhizoctonia, scab and slug damage were more severe in the 2022-23 season in the UK, as Rhizoctonia symptoms tend to be more frequent and severe on cool, moist soils at temperatures of 16°C-23°C. Cultivar susceptibility to *R. solani* varies and was clearly evident in the 2021-22 season, but with much higher levels in 2022-23, no significant difference was observed between cultivars.

Looking at the tuber quality traits observed in Slovenia, there were differences between cultivars in a number of traits, many of which are genetically determined and were expected (e.g. eye depth, resistances). In 2021, when growing conditions were good, there were no differences in tuber quality between the different cover crop treatments. It seems that in the stressful conditions of 2022, the choice of cover crop (sown in the previous year) influenced (improved) tuber quality at least in terms of shape regularity and silver scurf infection.





### 4. Colorado potato beetle and wireworm control strategies

#### 4.1.Colorado potato beetle

The Colorado potato beetle (*Leptinotarsa decemlineata*; Coleoptera: Chrysomelidae) and wireworms (Coleoptera: Elateridae) are among the most important insect pests of potatoes worldwide. For Colorado potato beetle (CPB) damage is caused by larvae that feed on the leaves and stems of plants which can cause up to 80 % defoliation of the attacked plants. The above-ground destruction of potato plants can cause severe reduction in tuber size and overall yield (Alyokhin, 2009; Vincent et al., 2013). Colorado potato beetle can be controlled by classical 'chemical' insecticides which current EU agricultural policies are trying to reduce the use of (EU, 2022), or those based on plant extracts, entomopathogenic microorganisms and other substances that pose a lower risk for human and animal health and the environment. To evaluate several innovative CPB control strategies, we set up field experiments in 2020 and 2021 at the Agricultural Institute of Slovenia (KIS) and in 2021 and 2022 at the Hungarian University of Agricultural Sciences (MATE).

There are no commercial cultivars on the market that show a high level of resistance towards CPB, although some level of avoidance is seen in the cultivar Dakota Diamond (Thompson et al. 2008). Ghassemi-Kahrizeh (2009) showed that cvs. Delikat and Bridjet were less favourable for CPB compared to cvs. Agria and Stima, which can be used in plant breeding programs to produce resistant cultivars. To evaluate possible differences in genotype resistance 65 potato cultivars from the Ecobreed working collection were tested in 2021 and 2022 at Plant Breeding and Acclimatization Institute (IHAR).

#### 4.1.1. Materials and methods

#### KIS - Bioinsecticides against Colorado potato beetle

In 2020 and 2021 two field experiments were carried out to test five bioinsecticides (Table 24) The biological control agents were applied against the larval population individually and in combination to explore the effectiveness and potential synergistic interactions against CPB larvae: spinosad, spinosad + *B. bassiana*, azadirachtin, azadirachtin + *B. bassiana*, *B. bassiana* and RNAi (Table 24).

Eight different treatments were applied on potato ('KIS Kokra' cultivar) plots infested with CPB larvae using a randomised complete block design with six replicates. In 2020 blocks were divided into seven plots (six treatments and untreated control), each measuring 3 x 2.5 m (7,5 m<sup>2</sup>) and comprising 3 rows of potatoes. Applications of bioinsecticides were made with a backpack sprayer in the evening hours to take advantage of overnight favourable conditions of high humidity and the absence of solar radiation. Effectiveness of individual bioinsecticides was expressed as a reduction in number of larvae and differences in plant defoliation. Before the bioinsecticide application we selected and marked 5 CPB-infested plants per plot for further assessments. CPB larvae were counted before insecticidal spraying and on the 3<sup>rd</sup> and 7<sup>th</sup> day after (bio)insecticide treatment. Level of plant defoliation was assessed visually on the same plants immediately before spraying and on the 7<sup>th</sup> day after treatment. Defoliation was assessed by visual inspection





of 10 youngest compound potato leaves per plant using a rating scale that divided defoliation damage into 5 classes: 0 < 5 %, 1 = 5 %,  $2 \le 50 \%$ ,  $3 \le 75 \%$ , 4 > 75 = 95 % and 5 > 95 % of leaf surface eaten.

Treatment	Active substance	Concentration	Year applied
Neemazal - T/S	azadirachtin A (1 g/L)	0,5 %	2020, 2021
Laser plus	spinosad (480 g/L)	0,040 %	2020, 2021
Laser plus 0,2 dose	spinosad (480 g/L)	0,008 %	2021
B. bassiana	Beauveria bassiana (KIS isolates 2300 and 2121)	10 <sup>5</sup> conidia/mL	2020, 2021
Novodor FC	Bacillus thuringiensis var. tenebrionis (20 g/L 10000 BTTU/g)	1 %	2021
RNAi	RNAi (dsMESH)	10 µg/mL	2020, 2021
<i>B. bassiana</i> + Laser plus 0,2 dose	<i>Beauveria bassiana</i> (KIS isolates 2300 and 2121) + spinosad (480 g/L) 0,2 dose	10 <sup>5</sup> conidia /mL 0,002 %	2021
<i>B. bassiana</i> + Neemazal – T/S	<i>Beauveria bassiana</i> (KIS isolates 2300 and 2121) + azadirachtin (1 g/L)	10 <sup>5</sup> conidia /mL 0,5 %	2020, 2021

**Table 24** List of all CPB control treatments tested in 2020 and 2021.

For CPB data, statistical differences larval mortality according to Henderson-Tilton correction were calculated using ANOVA and Bonferroni's Multiple Comparison Test. Results of leaf damage increase were analysed using Dunnett's Multiple Comparison Test to assess whether the treatments significantly differ from the negative control (p<0.05). Results were analysed and visualised using Prism 8 software (GraphPad).

#### MATE

A small field experiment using a randomised complete block design with three replicates, was set up comparing the effectiveness of Laser Duplo, active ingredient 480 g/l spinosad (0,075 l/ha) and Biomit (5 l/ha) with proven or potential toxic effects against CPB by natural infection at the Potato Research Station, Keszthely. The cultivar Botond was used with 15 tubers per plot. Both protective chemicals were applied two times during the vegetation period in 2021 against the L2 CPB larvae, while due to the limited effect of Biomit in 2021 its application rate was increased five-fold in 2022 with the aim of covering all new developing leaves. Biomit as a dolomit based plant conditioner is enriched with several plant extracts and therefore has the potential to work as a repellent and an antinutritive substance for CPB according to its manufacturer (https://biomit-world.com/hu/biomit-novenykondicionalo/#pll\_switcher).

The effect of the treatments was analysed in terms of the percentage of plant defoliation in the second week following application of the final treatment.

#### IHAR - Genotype differences and CPB

Tubers from 65 cultivars were planted in a cultivar trial in the field with 30 hill plots (two rows with 15 tubers in each) and with 2 replicates. Observations were conducted for two years in 2021, 2022 and 2023. The experimental field was located at IHAR in the central




part of Poland in Młochów on a sandy loam soil. Colorado potato beetle damage of the potato foliage in the experiment was visually estimated as % of leaf surface destroyed.

#### 4.1.2. Results

#### KIS - Bioinsecticides against Colorado potato beetle

Studies have been conducted on microbial insecticides summarising that different species or isolates of entomopathogenic fungi (EPF) against different host species show different pathogenicity (Wright and Ramos, 2005; Gödel et al., 2020). The present study indicated that the *B. bassiana* isolates KIS 2300 and KIS 2121 did not increase the mortality of CPB larvae. The highest efficiency of the tested bioinsecticides on CPB larvae was achieved by Laser plus applied at full and 20% of the full recommended dose (Table 25). In both experiments conducted in 2020 and 2021, the CPB mortality after application of Laser plus (full dose) was similar and amounted to 95.7 % or 90.7 %, respectively. Such high efficacy of Laser plus resulted in the fact that the addition of Laser plus at 20 % recommended dose did not differ significantly from efficacy of Lase plus at full recommended dose (assessed only in 2021). Also, despite showing a numerical increase in the efficacy of reduction of CPB larvae, the combination of Laser plus 20% dose and B. bassiana was not statistically different from the Laser plus full dose rate. Application of Neemazal – T/S caused a significant increase in mortality rate of CPB larvae i.e. from 31.8 % in 2020 to 61.7 % in 2021. However, the same mortality rates for Neemazal – T/S and the mixture *B. bassiana* + Neemazal – T/ indicates no obvious synergistic effect of these bioinsecticides. We observed no difference in larval mortality between the Novodor, RNAi and control treatments.

Table 25 Mean percent mortality (Henderson-Tillton corrected) of Colorado potato beetle larvae
in in 2020 and 2021. Means followed by different letters within a year denote significant differences
(p<0.05).

Treatment	Morta	lity (%)
	2020	2021
Neemazal – T/S	31,8 bc	61,7 ab
Laser plus	95,7 a	90,7 ab
Laser plus 0,2 dose	nd	81,3 ab
B. bassiana	12,2 de	0 d
Novodor FC	nd	2,6 cd
RNAi	23,1 cde	25,2 bcd
B. bassiana + Laser plus 0,2 dose	nd	98,9 a
B. bassiana + Neemazal – T/S	43,8 b	25,4 bcd
negative control	0 e	0 cd

Assimilatory leaf area is a key factor which determines the productivity of arable crops and reduction of potato plant assimilation area due to CPB larvae feeding may lead to a reduction of tuber yield. The extent of losses depends on the degree of defoliation and development stage at which the defoliation occurs. In our experiments the leaf area consumed by CPB larvae was significantly lower in all treatments (except the *B. bassiana* and RNAi in 2021) compared to the untreated control in the first seven days after





application (Fig. 14). The average level of plant defoliation ranged from 0.17  $\pm$  0.17 (Laser plus in 2020) to 0.74  $\pm$  0.19 (Novodor FC in 2021) which were significantly different from the control where the level of plant defoliation was 1.67  $\pm$  0,08 (2020) and 1.89  $\pm$  0.26 (2021) respectively.



**Fig 14** Potato leaf damage due to CPB herbivory expressed as leaf defoliation increase. Means marked with \* are significantly different from the control treatment.

#### MATE

The insecticide Laser Duplo which is permitted for use in organic potato production was more effective in controlling CPB compared to the repellent Biomit. The application of Laser Duplo at two timings resulted in rather low 21 % level of defoliation of plants when averaged across the two growing seasons. The use of Biomit in 2021 (applied twice) resulted in high 70 % level of defoliation, while in 2022 (applied five times) resulted in a lower level of foliar defoliation at 52 %. The repellent effect of Biomit to prevent damage by CPB was not high enough for practical use to protect the plants and was not economically justifiable especially when applied five times (at 2-week intervals) during the season.

**Table 26** Percentage of leaf damage by Colorado potato beetle on the cultivar Botond inexperiments at MATE in 2021 and 2022.

	2021			Average		2022	Average	
	I II III			Ι	Ш			
Spinozad*	27	7 15 18		20,0	17 28		22	22,3
Biomit**	80	75	56	70,3	57	48	52	52,3
*Spinosade was	s used	two tir	nes in	each season.				
**Biomit was a	oplied	two tin	nes in 2	2021 and five t	imes ir	2022.		





#### IHAR - Genotype differences and CPB

In the season 2021 the level of damage caused by Colorado potato beetle ranged from 0% to 90%. In 2022 the damage caused by CPB was much lower than in 2022. The ANOVA revealed a highly significant effect for year (Y) on the % damage caused by CPB, while the effect of cultivar was not significant (Table 27).

**Table 27** Sources of variation and ANOVA results for percentage damage caused by CPB (IHAR2021 and 2022).

	ANOVA results										
Sources of variation	Sum of squares	Degrees of freedom	Mean square	F statistic	p-value	Significance					
Cultivars (V)	15065.48	64	235.40	0.47491	0.998369	ns					
Year (Y)	18696.01	1	18696.01	83.7089	0.000000	***					
Maturity (M)	82.57	2	41.28	0.11107	0.894959	ns					

ns=not significant \*significant at P < 0.05 \*\*significant at P < 0.01

The highest percentage of damage averaged across 2021 and 2022 (Fig. 15) was recorded in cultivars: Twinner, Caprice, Belmonda, Agria, Gatsby, Coleen, Charlotte, Denar, Casablanca, Lilly and Ditta. For the cultivars Salome, Edony and Noblesse there were no damage caused by CPB in both years of the experiment.



Fig 15 Mean % damage caused by CPB for 65 potato cultivars averaged across 2021 and 2022.



<sup>\*\*\*</sup> significant at P < 0.001

#### 4.1.3. Conclusions on CPB

Entomopathogenic fungi, especially from the genus *Beauveria* (Ascomycota: Hypocreales), have been shown to be a promising solution for the control of CPB in potato (Brandl et al. 2017; Wraight et al. 2008). *Beauveria* sp. naturally occurs in the soil and is therefore associated with soil-inhabiting insects like CPB larvae undergoing pupation. *Beauveria* sp. has also been effectively tested for CPB larvae control in the form of a foliar spray (Lacey et al. 1999).

Results of the study revealed that among the tested bioinsecticides all treatments with spinosad (Laser plus, Laser plus 0.2 dose and *B. bassiana*+Laser plus) provided significantly better control of larval population compared to all other insecticide treatments. The best results from the tested products showed Laser plus with significantly increased mortality rate and reduced feeding activity of CPB larvae when used at full and reduced dosage (0.2 of full dosage). Significant reduction in the number of CPB larvae was achieved also by the application of NeemAzal T/S and its combination with entomopathogenic fungi (B. bassiana + Neemazal – T/S). In addition to the direct impact and increase in mortality rate of different treatments, the indirect effect on the reduction of feeding is also important when evaluating their efficiency against CPB larvae. Results indicate that the bacterial based insecticide Novodor FC did not have a significant effect on CPB larvae mortality but could contribute to a successful strategy for CPB control by reducing plant defoliation caused by CPB larvae. However, insufficient efficacies were obtained with application of *B. bassiana* which showed low insecticidal activity in field conditions and was significantly less effective against CPB larvae which means that it can't be recommended as a readyto-use bioinsecticide for CPB larvae control. Although in some studies RNAi has shown a positive effect against CPB larvae even when tested under field conditions (Petek et. Al. 2020) in our study the use of RNAi didn't show a significant effect on larval mortality and resulted in a significantly lower rate of plant defoliation only in 2020.

Based on the experimental results at MATE in Keszthely, the insecticide Laser Duplo prevented the defoliation of plants by CPB better than the natural repellent Biomit, which even following five times application could only reduce defoliation to 52%. Consequently, an even more frequent e.g. once a week application would be needed to prevent severe leaf damage, but that would make its application economically not viable.

The two-year research at IHAR revealed three cultivars (Salome, Edony, Noblesse) that might have a strong level of resistance towards CPB. Incorporation of host plant resistance into potato cultivars may be an effective tool in the management of CPB and is likely to be a valuable tool for integrated pest management approaches to CPB control.

#### 4.2. Wireworms

Wireworms (Coleoptera: Elateridae) are the larvae of click beetles and they are also known as "elater larvae". They can be found in the soil where they feed on the underground parts of plants, such as the roots and tubers of potatoes. Damage from wireworms can include wilting, stunted growth and even plant death. Because wireworms can survive for several years in the soil, infestations can be difficult to control. Entomopathogenic fungi (EPF), particularly from the genus *Metarhizium* (Ascomycota: Hypocreales), have been shown to





be a promising solution for controlling wireworms in potatoes (Reinbacher et al. 2021; Brandl et al. 2017; Kabaluk et al. 2005). With this in mind, we tested different formulations based on EPF *Metarhizium brunneum* and *Metarhizium robertsii* preparations, thus evaluating different modes of action such as plant growth stimulation, bioaugmentation and the »attract and kill« method.

#### 4.2.1. Materials and methods

To evaluate several innovative strategies for wireworm control in potato fields, we set up two field experiments in 2020 and two in 2021. The Agricultural Institute of Slovenia's (KIS) mycological collection holds many isolates of entomopathogenic fungi (EPF) that have proven to be quite effective. Therefore, to test the bioaugmentation method, i.e. the introduction and potential multiplication of EPF in the rhizosphere, six of the most virulent KIS Metarhizium brunneum and Metarhizium robertsii isolates were formulated on rice and added to potato tubers at planting. To test the »attract and kill« method, the commercial granular bioinsecticide ATTRACAP (Biocare GmbH, active ingredient *M. brunneum* Cb15-III) was used. The ATTRACAP granules contain EPF (M. brunneum Cb15-III), starch and baker's yeast (Saccharomyces cerevisiae). When ATTRACAP is added to moist soil, yeasts begin to produce CO<sub>2</sub>. Wireworms are attracted to the CO<sub>2</sub> source and consequently come into contact with the EPF present in the granules. To test plant growth stimulation method, we soaked potato tubers in spore suspension of six KIS EPF isolates for 1 h 30 min so that the spores would get adsorbed to the surface of the potato tubers and potentially colonise the external or internal tissues of the plants. Tubers were air dried and planted the next day (Fig. 16).



Fig 16 Potato seed soaked in fungal suspension with fungal formulation multiplied on rice.

We had seven treatments in the experiment: (a) potato tubers soaked in the fungal suspension of all six isolates (Potato\_fungi), (b) fungi formulated on rice (Potato\_rice) and (c) a combination of both treatments (Potato\_fungi\_rice). In addition, two treatments with the commercial bioinsecticide ATTRACAP were made, testing either full (30 kg/ha) or half





(15 kg/ha) recommended dose and the commercial insecticide Force (Syngenta, active ingredient Tefluthrin, 15 g/kg) was used as a conventional (positive) control treatment alongside the untreated control (Table 28).

Table 28 List of wireworm control treatments tested in 2020 and 2021.

	2020	2021
Potato tubers soaked in the fungal suspension	~	×
Fungi formulated on rice [51.3 kg/ha]	×	$\checkmark$
Potato tubers soaked in the fungal suspension and fungi formulated on rice [51.3 kg/ha]	~	~
ATTRACAP full dose [30 kg/ha]	~	$\checkmark$
ATTRACAP half dose [15 kg/ha]	~	$\checkmark$
Negative control	$\checkmark$	~
Positive control – insecticide Force [5 kg/ha]	~	$\checkmark$

The experimental design was a complete randomised block design with six treatments and eight replicates in Field 1, Field 3 and Field 4, where we planted KIS-Savinja cultivar (N=576 tubers per treatment). Field 2 had six treatments and six replicates and we also planted the cultivar KIS-Kokra (N=252 tubers per treatment). At all locations, there were 2 rows of protection buffer zone on each side of the experiment. All fields were located at Agricultural Institute of Slovenia, Infrastructure Centre Jablje.

The effectiveness of tested methods was evaluated at potato harvest on 100 randomly selected tubers per plot as the amount of tuber yield and as the number of tubers where we counted more than one wireworm hole per tuber, since tubers with more holes are less attractive for consumers. Tubers from one row of each plot were additionally classified into four size classes (>65 mm; 65-45 mm; 45-25 mm; <25 mm) and the effect of the treatments on the number and mass of tubers in each size class was also tested.

For wireworm data, the effectiveness of treatments on the number and mass of tubers in each size class, on yield and on number of tubers with more than one hole was analysed using a one-way ANOVA, followed by Bonferroni-Holm multiple comparison test.

#### 4.2.2. Results

The effectiveness of the different treatments was evaluated based on the number and mass of tubers in each size class, yield per row (in a single plot) and the number of tubers with more than one hole. Differences between treatments were not prominent (Fig. 17). Force appeared to be most effective in reducing the number of holes per tuber, especially on Field 1, where it reduced the number of tubers with more than one hole for 75.6%. The most effective EPF treatments for reducing the number of tubers with more than one hole were with potatoes soaked in fungal suspension at Field 1 (57.2% reduction) and potatoes soaked in fungal suspension together with fungi formulated on rice at Field 2 (43.9% reduction). In 2021, we made a change to one of the treatments, namely replacing potato tubers soaked in fungal suspension with fungi formulated on rice. In that year, the most effective EPF treatment for reducing the number of tubers with more than one hole was the half dose of ATTRACAP at Field 4 (49.5% reduction), while at Field 3 all EPF treatments resulted in higher number of tubers with more than one hole compared to the control.





At all locations, tuber yield per row showed no significant differences between treatments, except a significant yield reduction from both the full dose of Attracap (21.3% reduction) and potatoes soaked in fungal suspension together with fungi formulated on rice (20.2% reduction) at Field 2. Nevertheless, full dose of Attracap increased yield by 16.7% at Field 3, but not significantly (Fig. 18). The treatments also had no significant effect on tuber number and mass in all four size classes (>65 mm; 65-45 mm; 45-25 mm; <25 mm).



**Fig 17** Number of tubers with more than one hole in different treatments in year 2020 (Field 1 and Field 2) and 2021 (Field 3 and Field 4). Means marked with \* are significantly different from the control group mean (p<0.05).







**Fig 18** Potato yield (kg per row length 6.3 m) in different treatments per row in year 2020 (Field 1 and Field 2) and 2021 (Field 3 and Field 4). Means marked with \* are significantly different from the control treatment (p<0.05).





#### 4.2.3. Conclusions on wireworms

Entomopathogenic fungi, especially from the genus *Metarhizium* (Ascomycota: Hypocreales), have been shown to be a promising solution for the control of wireworms in potato (Reinbacher et al. 2021; Brandl et al. 2017; Wraight et al. 2008). *Metarhizium* sp. naturally occurs in the soil and are therefore associated with soil-inhabiting insects like wireworms.

The results of testing various preparations containing *Metarhizium* on wireworms, especially potatoes soaked in fungal suspension and half dose of ATTRACAP resulted in lower number of tubers with more than one hole compared to the control. This was particularly evident at Field 1 and Field 4. Thus, the introduction of EPF in the rhizosphere as an attract-and-kill method, or as plant growth promotor by soaking tubers in fungal suspension, has the potential to reduce tuber damage.

Wireworms generally do not cause yield loss (Parker and Howard, 2001). This is consistent with our results, as wireworms did not affect the number or mass of the tubers and mostly did not cause yield losses at any location, apart from the full dose of Attracap and potatoes soaked in fungal suspension together with fungi formulated on rice at Field 2.

Overall, bioinsecticides based on entomopathogenic fungi were found to be quite effective in reducing potato damage caused by wireworms, as the effectiveness of the treatments, especially ATTRACAP half dose and potatoes soaked in fungal suspension, were comparable to that of a conventional insecticide based on tefluthrin (Force).





#### 5. Marker assisted selection

## 5.1. Screening a Potato Working Collection for the presence of resistance genes that are important for organic farming

The potato working collection established in WP1 consists of 65 cultivars potentially suitable for organic farming. However, these cultivars are also considered as a source of valuable resistance genes in new breeding programs. To confirm the presence of such genes in the cultivars of the working collection, the IHAR-PIB has screened all these cultivars with a set of molecular markers linked to resistance genes (R-genes) against late blight (*Phytophthora infestans* pathogen) and Potato Virus Y (PVY). These two potato pathogens are the most important for conventional and organic farming. In addition, all cultivars were tested for the presence of a marker linked to a gene conferring resistance to Potato Virus S (PVS).

#### 5.1.1. Genes providing resistance against *P. infestans*.

Potato late blight, caused by the oomycete *Phytophthora infestans*, is generally regarded as the most important biotic factor limiting the yield of organic potatoes. There is no highly effective control measure against late blight in organic farming, and the development of resistant cultivars can play a key role in the sustainable control of the disease by organic farmers. The use of genetic resistance to develop resistant cultivars has long been one of the main objectives of potato breeding. The two main types of potato resistance to *P. infestans* are R-gene based (qualitative) and non-R-gene based (quantitative) resistance. Qualitative resistance is determined by key resistance genes (R-genes) that encode immunity through a hypersensitivity response (HR), which leads to cell death and rapid localization of the pathogen, preventing further colonization of the host tissue. Currently, the pyramiding of different broad-spectrum R genes in a cultivar is considered the best solution for breeding potato cultivars with a high level of durable resistance to late blight.

Examples of promising broad-spectrum resistance genes include *RB/Rpi-blb1* (Song et al. 2003), *Rpi-blb3* (Park et al. 2005), *Rpi-phu1* (Śliwka et al. 2006), which is identical to *Rpi-vnt1.1*, *Rpi-rzc1* (Śliwka et al. 2012), *R8 / Rpi-Smira2* (Rietman 2011), and others. The use of these R genes in the breeding of cultivars suitable for organic farming is extremely useful. However, the phenotypic evaluation of thousands of potato individuals in the selection process is very time-consuming and labour-intensive. In the case of pyramiding of R genes, the use of many different isolates with different (sometimes not yet existing) combinations of virulence/avirulence genes is required for adequate phenotyping. Marker-assisted selection (MAS) or marker-assisted gene pyramiding (MAGP) allows the selection of potato individuals with the desired R-gene composition without extensive phenotypic testing. There are many examples in the literature of the successful use of DNA markers for the selection of potato clones that have a specific R gene or a specific combination of R genes against late blight (Śliwka et al. 2010, Plich et al. 2017, Stefańczyk et al. 2020).





#### 5.1.2. Genes providing resistance against PVY and PVS

Potato virus Y (PVY) is an important pathogen affecting potato production worldwide. Three independent genes (*Ry-adg*, *Ry-sto* and *Ry-chc*) conferring genetic resistance to all known strains of the virus are currently being utilized in breeding programs to develop potato cultivars with extreme resistance to PVY infection. So far, only one R gene has been found in the potato gene pool that confers resistance to PVS, namely the Ns gene.

#### 5.1.3. Screening of Working Collection

As part of the ECOBREED project, WP3, in the IHAR-PIB, all 65 potato cultivars from the working collection were analyzed for the presence of 8 DNA markers linked to R genes conferring resistance to late blight (*R1, R2*-family, *R3a, R3b, Rpi-Smira1, R8 / RpiSmira2, Rpi-chc1 and Rpi-vnt1 / Rpi-phu1*), two markers linked to an R gene conferring resistance to PVY (*Ry-sto* and *Ry-chc*), and additionally a marker linked to a resistance gene to PVS (Ns).

The selected genes and markers used for screening (with references) are listed in Table 29. All markers (except GP122 and SC811) are allele-specific and amplify the corresponding product directly after PCR. Only the markers GP122 and SC811 are CAPS (Cleaved Amplified Polymorphic Sequences) markers, and the PCR products should be digested with the endonucleases EcoRV and Mbol. The PCR products were separated on 1.5% agarose gels stained with ethidium bromide and visualized under UV light.

Gene	Marker	Tm	Size of the product (bp)	References
	Re	sistance ag	ainst P. infestans	
R1	R1-1205	60°	1205	Sokolova et al. 2011
<i>R2</i> ( <i>R2</i> family)	R2 / Rpi-abpt	57°	686	Kim et al. 2012
R3a	R3-1380	65°	1380	Sokolova et al. 2011
R3b	SHa	65°	982	Huang et al. 2005
Rpi-Smira1	45/XI	55°	~1000	Tomczyńska et al. 2014
R8 / Rpi-Smira2	R8-1276	62°	1276	Vossen et al. 2016
Rpi-chc1	Rpi-chc1	60°	~320	Monino-Lopez et al. 2021
Rpi-phu1 / Rpi-vnt1	Phu1_2069	67° - 62°	2069	Stefańczyk et al. 2020
	Resis	stance agai	nst potato viruses	
Ry-chc	Ry186	58°	587	Mori et al. 2011
Ry-sto	GP-122 ( <i>Eco</i> RV)*	56°	564	Witek et al. 2006
Ns	SC811 (Mbol)	56°	260	Witek et al. 2006

**Table 29** List of DNA markers used for the screening R genes in ECOBREED potato working collection.

The results of the screening are summarized in the table above. Among the cultivars tested, the most frequently observed markers were those associated with genes: *R3b* (present in 47 cultivars), *R3a* (present in 36 cultivars) and R1 (present in 16 cultivars). Markers linked to genes from the *R2* family were found in 8 cultivars. We also found markers linked to genes: *Rpi-Smira1* (present in 14 cultivars), *R8/RpiSmira2* (present in 8 cultivars), *Rpi-chc1* (present in 3 cultivars) and *Rpi-vnt1 / Rpi-phu1* (present in 3 cultivars).

According to published data, genes *R1*, *R3a* and *R3b* provide resistance to a narrow spectrum of current races of *P. infestans* (almost 100% of isolates are virulent against these genes). Gene *R2* (and its orthologs/homologs) provides resistance to about 50% of the isolates collected. There are no data on the virulence of *P. infestans* against the locus *Rpi*-





*Smira1*. The remaining 3 genes *R8*, *Rpi-chc1* and *Rpi-phu1/Rpi-vnt1* are considered broad spectrum resistance genes as less than 10% of isolates are virulent against each of these genes.

All cultivars were also analyzed for the presence of DNA markers associated with two R genes conferring resistance to PVY: *Ry-sto* and *Ry-chc*, as well as for the presence of the gene *Ns* conferring resistance to PVS. Based on these results (see Table 30), a marker linked to *Ry-sto* was found in 12 cultivars, while a marker linked to *Ry-chc* was found in 5 cultivars. A marker linked to the gene *Ns* was found in only one cultivar (Magnolia).



Fig 19 Example of band pattern of selected DNA markers after electrophoretic separation on agarose gel.





**Table 30** Results of the screening of the potato cultivar collection with DNA markers linked to the corresponding resistance genes: 1 – presence of the marker; 0 – absence of the marker.

	Cultivar	R1	R2	R3a	R3b	Rpi-Smira1	R8 / Rpi-Smira2	Rpi-chc1	Rpi-phu1 / Rpi- vnt1	Ry-sto	Ry-chc	Ns
1	Caprice	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
2	Damaris	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
3	Fidelia	0	0	1	1	0	0	0	0	1	0	0
4	Goldmarie	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
5	Karlena	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
6	Salome	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
7	Wega	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
8	Alouette	0	0	1	1	0	0	0	1	0	0	0
9	Carolus	0	0	1	1	0	0	1	0	0	0	0
10	Erika	1	0	1	1	0	0	0	0	1	0	0
11	Levante	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
12	Nofy	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
13	Premiere	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0
14	Riviera	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
15	Twinner	0	0	1	1	0	0	1	0	0	0	0
16	Twister	0	0	1	1	1	0	1	0	0	0	0
17	Anuschka	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
18	Belana	0	0	1	1	1	0	0	0	0	0	0
19	Elfe	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
20	Otolia	0	0	1	1	0	1	0	0	0	0	0
21	Agria	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
22	Omega	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
23	Tinca	0	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0
24	12-LHI-6	1	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0
25	Capucine	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
26	Charlotte	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
27	Delila	1	0	1	1	0	1	0	0	0	0	0
28	Edony	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0
29	Kelly	0	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0
30	Yona	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
31	KIS Savinja	0	1	1	1	1	0	0	0	1	0	0
32	KIS Vipava	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0





33	KIS Slavnik	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0
34	KIS Kokra	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0
35	Bionta	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0
36	Ditta	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
37	Tajfun	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0
38	Lilly	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
39	Belmonda	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
40	Lord	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
41	Denar	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
42	Bzura	1	1	0	1	0	0	0	0	1	0	0
43	Gardena	0	0	1	1	0	0	0	1	0	0	0
44	Michalina	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
45	Magnolia	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0	1
46	Owacja	1	1	0	1	1	0	0	0	1	0	0
47	Botond	1	0	0	0	1	1	0	0	0	1	0
48	Balatoni rozsa	1	0	0	1	0	0	0	0	1	0	0
49	Basa	0	1	1	1	0	0	0	0	1	0	0
50	White Lady	0	1	1	1	0	0	0	0	1	0	0
51	Voyager	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
52	Triplo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
53	Colomba	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
54	Noblesse	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
55	Fortus	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
56	Granola	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
57	Sarpo Shona	0	0	0	0	1	1	0	0	0	1	0
58	Colleen	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
59	Cara	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
60	Ambo	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0
61	Sarpo Mira	0	0	1	1	1	1	0	0	0	1	0
62	Valor	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
63	Casablanca	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
64	Mayan gold	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
65	Gatsby	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0



#### 5.1.4. Genotyping of the CHY2 loci

Identification of the dominant allele 3 at the CHY2 locus was performed on the 65 potato cultivars from the working collection using a specific CAPS assay developed by Wolters et 2010. Genomic DNA was amplified with primers CHY2ex4F al. (5'-CCATAGACCAAGAGAAGGACC-3') and Beta-R822 (5'-GAAAGTAAGGCACGTTGGCAAT-3') to obtain a 308 bp fragment. Subsequent Alu digestion produces a diagnostic fragment of 163 bp in the presence of the dominant Chy2 allele 3, whereas all other (recessive) alleles at the same locus produce a specific fragment of 237 bp. PCR amplification was performed using PCR Mix Plus Green - High Specificity Ready Mix for PCR (A&A Biotechnology) and 300 nM of each primer in a final volume of 25 µl. Standard amplification conditions were as follows: initial denaturation of 4 min at 94°C followed by 30 cycles of 30 sec denaturation at 94°C, 30 sec annealing at 55°C and 1 min extension at 72°C. Reactions were terminated with an extension step of 7 min at 72°C. The CAPS markers of the CHY2 gene and the amplification products of the ZEP gene were separated on a 2% ethidium bromide-stained agarose gel.

The diagnostic fragment of the dominant Chy2 allele 3 was amplified in 50 out of 65 cultivars tested. Fig. 20 shows amplification of the CAPS marker linked to Chy2 gene allele 3. Clones with amplified diagnostic fragment were both yellow and white fleshed. Clones without this fragment were also both yellow and white fleshed. The correlation between the presence of Chy2 allele 3 and YI was  $r = 0.30^*$ , while the correlation between the presence of Chy2 allele 3 and TC (mean) and TC 2020 was  $r = 0.26^*$  and  $r = 0.31^*$ , respectively (Table 31).

**Table 31** Pearson's correlation coefficient of total carotenoids (TC) and yellow index (YI) with marker Chy2 gene allele 3.

Marker/Trait	YI	TC 2019	TC 2020	TC 2021	TC mean value from 3 years
Chy2	0.30*	0.18 <sup>ns</sup>	0.31*	0.032 <sup>ns</sup>	0.26*

ns = not significant; \* significant at P < 0.05; \*\* significant at P < 0.01



**Fig 20** Amplification of CAPS marker linked to Chy2 gene allele 3. Cultivars having Chy2 gene allele 3 are shown in lanes 1,2,5,6,11,12 and 13, respectively. Lanes 3, 4, 7, 8 and 9 show cultivars lacks Chy2 gene allele 3. Lane M contains the 100bp DNA ladder.



# 3.2. Marker-assisted selection (MAS) of genes conferring resistance to *P. infestans.*

#### 3.2.1. IHAR-PIB

As part of Task 3.5 in IHAR-PIB, the usefulness of selected DNA markers for MAS was investigated. We screened 125 progeny clones from the EB-I population with DNA markers associated with resistance genes to *P. infestans*. EB-I originates from a cross between potato clone 15-V-271 and clone 15-V-54, which are donors of the resistance genes Rpi-phu1 and R8, respectively. Of these 125 progeny clones, 22 were susceptible (mean resistance value  $\leq$  6.0) to *P. infestans* and 103 clones were highly resistant (Fig. 21). The ratio of resistant to susceptible clones in this progeny was the expected 3:1 (p<0.05).



Fig 21 Histogram of mean resistance distribution in EB-I progeny.

To confirm the presence of the Rpi-phu1 gene in the progeny clones, the DNA markers phu6 and phu\_2069 were used. To confirm the presence of the *R8* gene, we used the marker R8-1276. The presence of DNA markers is completely co-segregated with the phenotype and no specific product of the markers used was observed in any of the 22 susceptible clones. In 103 resistant clones, we confirmed the presence of the *Rpi-phu1* gene (36 individuals), the R8 gene (39 individuals) or both genes (28 individuals) (Fig. 22). This study is another excellent example of the utilization of DNA for MAS in potato breeding.









**Fig 22** Picture of agarose gel after electrophoretic separation of PCR products of amplification of DNA markers linked with *Rpi-phu1* and *R8* gene in progeny EB-I.

#### 5.2.2. KIS

Molecular markers for resistance genes against PVY and late blight are regularly used in the breeding programme of the Agricultural Institute of Slovenia. As part of the ECOBREED project, new resistant sources (genotypes tested for markers by IHAR from the working collection) were included in the program.

Over 2,100 seeds from 12 resistant families were sown from the 2017 crossing year and over 1,400 seedlings were produced in 2018. The molecular markers listed in Tables 64 and 65 were used at the seedling stage and 334 late blight resistant genotypes with at least two R genes (late blight or PVY) were selected, except for families with extreme PVY resistance due to the *Solanum stoloniferum* gene of the Dutch clone CIPC 2093, for which we do not yet have the marker. In this case, we selected PVY resistance based on infection with PVY during the first two years in the field. In 2019, multiplication of 334 genotypes took place in the greenhouse to obtain 4 normal-sized tubers for field planting in 2020 and 327 genotypes produced tubers. After the first field year in 2020, 95 clones were selected (Table 32).







**Table 32** Breeding scheme and number of selected clones of 12 resistant families from crossing year 2017 after first field year in 2020.



					KIS 13-				
Crossings <b>v</b>	with Sarpo	Mira		Toluca	268/256	Alouette	White Lady	Savinja	
R	Rpi-	RyCh	RySt						_
8	Blb2	С	0	В	С	D	E	F	
+	+	+	-	2					-
+	-	+	+				2		
+	-	+	-		6	2		2	
+	-	-	+				2		
Sum of	selected								-
clones		16		2	6	2	4	2	_
Crossings Carolus	with			White Lady	Kokra	KIS 09- 184/223-1	KIS 09- 216/66-2	KIS 07-136/164- 11	Savinj a
Rpi-			RySt						
Chc1			0	G	Н	I	J	К	L
+			+	10				4	3
+			n.d.		4	23	7		
Sum of	selected								
clones		51		10	4	23	7	4	3

After a further two years of field selection, 36 advanced clones were selected and tested again with molecular markers. We were able to introduce several late blight and PVY resistance genes into the selected genotypes and detect them by molecular markers, such as:

- R8, Rpi-chc and RY-chc
- R8, Rpi-vnt1 and RY-chc
- R8, Rpi-blb2 and RY-chc
- R8, RY-chc and RY-sto
- *Rpi-chc* and *RY-chc*

Rpi-chc and RY-sto

#### 5.2.3. MATE

In the breeding programme of the Potato Research Station of the Hungarian University of Agriculture and Life Sciences (MATE), germplasms of different wild potato species (*S. stoloniferum, S. andigena, S. demissum, S. chacoense, S. hougasii*) have been used in the past to incorporate resistance genes against virus, nematode and late blight infection into







breeding lines and cultivars. In the ECOBREED project, resistant potato cultivars were combined with high performing commercial cultivars to maintain the high level of resistance and improve the agronomic properties of the progeny. The progeny was genotyped with molecular markers for PVX, PVY and late blight resistance genes to select promising candidates for further breeding. Over 7000 seeds from 83 families from the cross year 2021 were sown and 6800 seedlings were produced. Molecular markers were applied to 500 genotypes at seedling stage in 2022 and 184 genotypes showing at least two resistance genes (late blight and PVY) were selected and planted in the field (Table 33). Of the planted tubers, 147 genotypes produced viable tubers, of which 14 clones were selected for further development in the breeding programme after phenotypic and qualitative evaluation (Table 34). Of these 14 clones, 11 produced new tubers with favourable phenotypic and qualitative characteristics. We succeeded in obtaining these clones with PVX, PVY and late blight resistance genes so that they can be used as breeding lines or further developed into candidate cultivars.

Crossings	with Bella	rosa								
Rx1	Rx2	Ry <sub>adg</sub>	Ry <sub>sto</sub>	R1	R2	R3a	94.405	02.222		
+	+	-	+	-	-	+	38	27		
-	+	-	+	-	+	+	2			
+	-	-	+	-	+	+	2			
+	-	-	+	-	-	+		9		
Selected f	or plantin	g					42	36		
Advanced	clones						1	2		
Crossings	with Whit	e Lady								
							98.7804.01		98.7804.01	
Rx1	Rx2	Ry <sub>adg</sub>	Ry <sub>sto</sub>	R1	R2	R3a	[2009]	S440	[2015]	01.1395.01
+	+	+	+	-	+	+	18	16	13	14
+	+	+	+	-	+	-		2		2
+	+	-	+	-	+	+	3			
+	-	+	+	+	-	+		6		
+	-	+	+	-	+	+	7		5	4
-	+	-	+	+	-	+		8		
-	+	-	+	-	-	+	4		1	:
-	-	-	+	+	+	+		1		1
Selected f	or plantin	g					32	33	19	22
Advanced	clones							3		5

Table 33 The number and genotype of selected clones from crosses at the Potato Research Station.

Table 34 Advanced breeding clones of selected crossings at MATE.

Clone	Family	Rx1	Rx2	$Ry_{adg}$	$\mathrm{Ry}_{\mathrm{sto}}$	R1	R2	R3a
22.01	94.405 × Bellarosa		+		+		+	+
22.02	02.222 × Bellarosa	+	+		+			+
22.03	02.222 × Bellarosa	+	+		+			+
22.04	White Lady × 01.1395.01	+	+	+	+		+	+
22.05	White Lady × 01.1395.01	+	+	+	+		+	+
22.06	White Lady × 01.1395.01	+	+	+	+		+	+
22.07	White Lady × 01.1395.01	+	+	+	+		+	+
22.08	White Lady × 01.1395.01	+	+	+	+		+	+
22.09	White Lady × 01.1395.01	+	+	+	+		+	+
22.10	White Lady × 01.1395.01	+		+	+		+	+
22.11	White Lady × 01.1395.01	+	+	+	+		+	+
22.12	White Lady × S440	+	+	+	+		+	
22.13	White Lady × S440	+	+	+	+		+	+
22.14	White Lady × S440	+	+	+	+		+	+





#### 5.3. Conclusions

Within the program of evaluation of working collection with molecular markers the most frequently observed markers were those associated with genes: *R3b* (present in 47 cultivars), *R3a* (present in 36 cultivars) and R1 (present in 16 cultivars). Markers linked to genes from the *R2* family were found in 8 cultivars. We also found markers linked to genes: *Rpi-Smira1* (present in 14 cultivars), *R8/RpiSmira2* (present in 8 cultivars), *Rpi-chc1* (present in 3 cultivars) and *Rpi-vnt1 / Rpi-phu1* (present in 3 cultivars).

MAS was successfully applied in all three breeding programes with numerous progeins selected and advanced clones produced.







### 6. Production of elite cultivars and advanced breeding lines

#### 6.1. IHAR-PIB

Within the framework of Task 3.6 in the IHAR-PIB, four crossing programs were carried out (Table 35). These programs include 22 cross combinations between donors of different sources of potato resistance, mainly against *P. infestans*. During three growing seasons (2021, 2022 and 2023), about 4320 seeds from these combinations were sown and tubers from about 2130 seedlings were harvested. Almost 1240 newly bred potato clones (1st vegetative propagation of clones from the 2020 and 2021 crosses) were planted under field conditions and simultaneously subjected to marker-assisted selection and classical phenotypic selection. From this number of individuals, 150 clones combining two sources of resistance and a high level of agronomic traits were harvested and collected in cold storage.



Fig 23 Photo of field multiplication and phenotypic selection of potato clones.







**Table 35** Crossing programs performed at IHAR-PIB: numbers of seedlings and individuals selected with the use of MAS and classical phenotypic selections.

	No. of sown seeds / harvested seedlings	No. of 1 <sup>st</sup> year clones in filed	No. of selected clones after MAS	No. of clones after first phenotypic selection	No. of clones planted for second phenotypic selection	No. of clones harvested in 2023
			Crossing pro	ogram 2020		
2020	2021		2022		2023	
Otolia x Levante	300 / 120	115	82	44	20	12
Levante x Carolus	300 / 150	143	30	18	12	8
Alouette x Carolus	300 / 70	58	16	7	5	4
Bzura x Carolus	300 / 120	119	26	13	7	6
EB 19 – 20 x Carolus	300 / 160	150	33	26	20	8
EB 19 – 98 x Carolus	300 / 160	134	36	26	18	11
EB 19 – 20 x Levante	300 / 120	100	26	23	20	10
EB 19 – 98 x Levante	300 / 85	65	14	14	12	9
			Crossing pro	ogram 2021		
2021	2022	2023				
Otolia x Gardena	300 / 130	109	78	32	-	32
Otolia x Sarpo Mira	300 / 180	147	115	27	-	27
Bzura x Sarpo Mira	300 / 140	112	28	8	-	8
Kuba x Sarpo Mira	300 / 220	135	30	15	-	15
			Crossing pro	ogram 2022		
2022	2023					
Kelly x Carolus	120 / 95	-	-	-	-	95
Kelly x Nofy	120 / 80	-	-	-	-	80
Kelly x 21-IX-6	120 / 70	-	-	-	-	70
Kelly x 21-IX-13	120 / 70	-	-	-	-	70
21-IX-6 x Carolus	120 / 80	-	-	-	-	80
21-IX-6 x Nofy	120 / 80	-	-	-	-	80
			Crossing pro	ogram 2023		
Ambo x Kelly	-	-	-	-	-	10 berries
EB 22-10 x Levante	-	-	-	-	-	7 berries
P-22-13 x Charlotta	-	-	-	-	-	6 berries
P-22-13 x Levante	-	-	-	-	-	6 berries



#### 6.2. KIS

At the Agricultural Institute of Slovenia (KIS), crossings of mother plants are carried out every year in a greenhouse. Every year, between 150 and 165 potato plants were grown on the brick in the greenhouse in Jablje for new crosses between resistant parents and high-quality cultivars.



Fig 24 Crossings were done in greenhouse raising mother plants on the brick.

In the years 2019 to 2023, numerous successful combinations were made between LBresistant parents from the ECOBREED working collection (and some other sources of LB resistance) and high-quality commercial cultivars. there were 9 new combinations in 2022, 22 combinations in 2020, 31 combinations in 2021, 41 combinations in 2022 and 51 combinations in 2023.

The most frequently used sources of late blight resistance genes were the cultivars Sarpo Mira, Carolus, Alouette, Twister, Twinner and KIS Kokra. In the years 2021 to 2023, new late blight and PVY resistant KIS elite clones were introduced and frequently used for crosses in the breeding program, such as KIS 15-256/247-7, KIS 16-289/261-2, A 179.

#### 6.2.1. Selection at seedling stage and on the organic fields

Around 5000 seedlings (genotypes) of new breeding populations are planted in the greenhouse every year in July. The seedlings of the resistant progeny are artificially inoculated (sprayed) with PVY and selection for PVY susceptibility (by visual inspection) is carried out during growth.

In the following year, one tuber per genotype is planted for selection on a conventional field as a single hill plot (approx. 3000 genotypes), and in the following years in 4 hill plots (approx. 300 genotypes) and 10 hill plots (approx. 150 genotypes).

Four tubers of each selected clone were collected from the 2017 and earlier generations to be planted in an organic field in 2021. In 2021, the tubers of 229 clones from the 2017 to 2011 crossing years were planted in an organic field for selection under organic conditions. Some of the advanced clones were resistant to late blight, as demonstrated by molecular markers. All were also extremely resistant to PVY. For all generations, 4 tubers per clone were planted together with the standard cultivars KIS Slavnik, Alouette, Carolus and KIS Kokra.





In this way, from 2021, all clones of the 10 hill generations and later at KIS will be planted in both the conventional and organic system.

#### 6.2.2. Use of molecular markers in potato breeding program at KIS

Molecular markers for resistance genes to PVY and late blight were applied in 2020 to all families with resistant parents from the crossing years 2013 to 2017, presenting the list of markers. From 2020 on, marker analyses are performed in selection process at KIS potato breeding program every year (Table 36).

**Table 36** Number of clones selected in organic breeding and tested positive by molecular markersat KIS in 2020.

Number of advanced clones selected in organic breeding and tested positive by molecular markers*
2 advanced clones (1 late blight resistant)
2 advanced clones (1 late blight resistant)
18 advanced clones (3 late blight resistant)
17 advanced clones (1 late blight resistant)
31 clones (4 late blight resistant)
159 clones (37 late blight resistant)

All clones were proven before to be PVY resistant.

#### 6.3. MATE

At the MATE Keszthely Potato Research Station, the entire breeding program is based on the pyramiding of important resistance genes against biotic and abiotic stress factors such as viruses, late blight, nematodes, potato wart, heat and drought at the varietal level. Our aim is to develop multi-resistant cultivars with high yield potential and culinary quality. The scope of MATE resistance breeding program as part of the ECOBREED project is shown in Tables 37 and 38.

**Table 37** The number of crossings and planted genotypes in the ECOBREED project at MATE.

	Successful crossings made	Families sowed	F1 seedlings planted	Single hills planted	A clones planted	B clones planted	C clones planted	D clones, cultivar candidates planted
2020	-	32	9500	3698	467	42	23	18
2021	25	83	6800	7752	232	40	14	24
2022	17	74	6920	7566	232	14	7	12
2023	35	55	12000	4187	494	41	13	16

In the years 2021 to 2023, numerous successful combinations were made between resistant parents from our working collection and some other resistance sources and high-quality commercial cultivars. 25 new combinations were formed in 2021 (Table 79), 17 combinations in 2022 (Table 80) and 35 combinations in 2023 (Table 81). In each combination, one of the parents carried PVY resistance genes derived from either *S. stoloniferum* or *S. andigena*. The most frequently used sources of late blight resistance genes were the cultivars White Lady, Sarpo Mira, Sárvári Borostyán and Kastia.





	F1 seedlings harvested	Single hills harvested	A clones harvested	B clones harvested	C clones harvested	D clones, cultivar candidates selected
2020	9022	389	79	19	23	12
2021	6782	506	68	28	14	9
2022	6826	478	32	22	13	8
2023	11348	481	105	19	12	9

**Table 38** The number of selected genotypes in the ECOBREED project at MATE.

Every year, between 6,800 and 12,000 seedlings (genotypes) of new breeding populations were planted in the greenhouse. We did not select for agronomic traits in the seedlings of the resistant families, as this is not efficient at this stage. The following year, one tuber per genotype was planted in a conventional field as a single hill plot for selection. Between 3,698 and 7,752 genotypes were planted each year.

A total of 23,203 single hills with different types of resistance genes in their pedigree were planted and evaluated under field conditions in 2020 to 2023, respectively.



Fig 25 Evaluating the clones after harvest at the breeding field of MATE.







#### 6.4. Conclusions

The program of production of elite potato clones using MAS was successful at all three partner institutions. Numerous breeding populations and advanced breeding clones were developed. 36 of them were offered to the partners for exchange within MS 17.

Two new potato cultivars have been registered at KIS in the last three years:

**KIS Blegoš** – an early, yellow-fleshed, yellow-skinned, multipurpose potato cultivar of excellent quality for canning, baking, frying and chips. It produces a high early yield of numerous medium sized tubers. It is extremely resistant to PVY, has a long dormancy period and can be stored until late spring.

**KIS Tamar** – a late cultivar with light yellow flesh and yellow peel of excellent quality for canning and baking. It produces a high yield of large tubers in organic fields. It is extremely resistant to PVY, tolerant to stress conditions with long dormancy, can be stored until late spring.

**At MATE new candidate cultivar called Balatoni Sárga** has been developed and will be registered in 2024.

**KIS advanced potato clones** suitable for organic production that have been included in national VCU trials over the past three years:

**KIS 10-242/247-6** – late, white flesh and skin, PVY extreme resistant clone, tolerant to drought stress

**KIS 11-184/257-1** – late, yellow flesh, red skin, PVY extreme resistant clone, tolerant to drought stress

**KIS 13-136/235-5** – late, yellow flesh, yellow skin, PVY extreme resistant clone, tolerant to drought stress

**KIS 14-136/256-26** – intermediate, yellow flesh, yellow skin, PVY extreme resistant and late blight resistant clone







#### 7. References

#### Screening of genetic resources and breeding material

De Ponti T, Rijk B, van Ittersum MK (2012) The crop yield gap between organic and conventional agriculture. Agricultural Systems. 108: 1-9. <u>https://doi.org/10.1016/j.agsy.2011.12.004</u>

Finckh MR, Schulte-Geldermann E, Bruns C (2006). Challenges to organic potato farming: disease and nutrient management. Potato Research. 49: 27-42. <u>https://doi.org/10.1007/s11540-006-9004-3</u>

Haase T, Schuler C, Hess J (2007) The effect of different N and K sources on tuber nutrient uptake, total and graded yield of potatoes (*Solanum tuberosum* L.) for processing. Eur J Agron 26: 187-97. https://doi.org/10.1016/j.eja.2006.09.008

Hagman JE, Mårtensson A & Grandin U (2009) Cultivation practices and potato cultivars suitable for organic potato production. Potato Res. 52: 319–330. <u>https://doi.org/10.1007/s11540-009-9128-3</u>

Maggio A, Carillo P, Bulmetti GS, Fuggi A, Barbieri G, De Pascale S (2008) Potato yield and metabolic profiling under conventional and organic farming. Eur J Agron 28 (3): 343-50. https://doi.org/10.1016/j.eja.2007.10.003

Palmer MW, Cooper J, Tétard-Jones J, Średnicka-Tober D, Barański M, Eyre M, Shotton PN, Volakakis N, Cakmak C, Ozturk L, Leifert C, Wilcockson SJ, Bilsborrow PE (2013) The influence of organic and conventional fertilisation and crop protection practices, preceding crop, harvest year and weather conditions on yield and quality of potato (*Solanum tuberosum*) in a long-term management trial. Eur J Agron. 49: 83-92. <u>https://doi.org/10.1016/j.eja.2013.03.004</u>

Razukas A, Jundulas J, Asakaviciute R (2008) Potato cultivars susceptible to potato late blight (*Phytophthora infestans*). Appl Ecol Environ Res 6(1): 95–106.

Van Delden A (2001) Yield and growth components of potato and wheat under organic nitrogen management. Agronomy Journal, 93,1370-85. <u>https://doi.org/10.2134/agronj2001.1370</u>

Visker M (2005) Association between late blight resistance and foliage maturity type in potato. PhD thesis, Wageningen University, Wageningen.

#### AMF - compatibility screening

Alaux PL, César V, Naveau F, Cranenbrouck S and Declerck S (2018) Impact of *Rhizophagus irregularis* MUCL 41833 on disease symptoms caused by *Phytophthora infestans* in potato grown under field conditions. Crop Protection 107: 26–33. <u>https://doi.org/10.1016/j.cropro.2018.01.003</u>

Chambers DP Attiwill PM (1994) The ash-bed effect in *Eucalyptus regnans* forest: Chemical, physical and microbiological changes in soil after heating or partial sterilisation. Australian Journal of Botany 42: 739-749. <u>https://doi.org/10.1071/BT9940739</u>

Chu Q, Wang X, Yang Y, Chen F, Zhang F and Feng G (2013) Mycorrhizal responsiveness of maize (*Zea mays* L.) genotypes as related to releasing date and available P content in soil. Mycorrhiza 23(6): 497-505. <u>https://doi.org/10.1007/s00572-013-0492-0</u>

Davies FT, Calderón CM and Huaman Z (2005) Influence of arbuscular mycorrhizae indigenous to Peru and a flavonoid on growth, yield, and leaf elemental concentration of Yungay potatoes. Horticultural Science 40(2): 381-385. <u>https://doi.org/10.21273/HORTSCI.40.2.381</u>

Grman E (2012) Plant species differ in their ability to reduce allocation to non-beneficial arbuscular mycorrhizal fungi. Ecology 93(4): 711-718. <u>https://doi.org/10.1890/11-1358.1</u>







Hagman JE, Mårtensson A and Grandin U. (2009) Cultivation practices and potato cultivars suitable for organic potato production. Potato Research 52(4): 319-330. <u>https://doi.org/10.1007/s11540-009-9128-3</u>

Lone R, Alaklabi A, Malik JA and Koul KK (2020) Mycorrhizal influence on storage metabolites and mineral nutrition in seed propagated potato (*Solanum tuberosum* L.) plant. Journal of Plant Nutrition 43(14): 2164-2175. <u>https://doi.org/10.1080/01904167.2020.1766075</u>

Mercy L (2017) INOQ Calculator Advanced. Evaluate the mycorrhizal rate according to a modified Trouvelot method. Schnega, Germany. <u>https://doi.org/10.13140/RG.2.2.13641.03684</u>

Niemira BA, Safir GR, Hammerschmidt R and Bird GW (1995) Production of prenuclear mini-tubers of potato with peat-based arbuscular mycorrhizal fungal inoculum. Agronomy Journal 87(5): 942-946. <u>https://doi.org/10.2134/agronj1995.00021962008700050028x</u>

Pathak D, Lone R and Koul KK (2017) Arbuscular Mycorrhizal fungi (AMF) and plant growthpromoting Rhizobacteria (PGPR) association in potato (*Solanum tuberosum* L.): A brief Review. In: Kumar, V., Kumar, M., Sharma, S., Prasad, R. (eds) Probiotics and Plant Health. Springer, Singapore. <u>https://doi.org/10.1007/978-981-10-3473-2\_18</u>

Perfumo A, Bana, IM, Marchant R and Vezzulli L (2007) Thermally enhanced approaches for bioremediation of hydrocarbon-contaminated soils. Chemosphere, 66(1): 179-184. https://doi.org/10.1016/j.chemosphere.2006.05.006

Rietman H, <u>Bijsterbosch</u> G, Cano LM, Lee HR, Vossen JH, Jacobsen E, Visser RGF, Kamoun S and VG Vleeshouwers (2012) Qualitative and quantitative late blight resistance in the potato cultivar Sarpo Mira is determined by the perception of five distinct RXLR effectors. Molecular Plant-Microbe Interactions 25 (7): 910-919. <u>https://doi.org/10.1094/MPMI-01-12-0010-R</u>

Senés-Guerrero C, Torres-Cortés G, Pfeiffer S, Rojas M and Schüßler A (2014) Potato-associated arbuscular mycorrhizal fungal communities in the Peruvian Andes. Mycorrhiza, 24(6): 405-417. https://doi.org/10.1007/s00572-013-0549-0

Vierheilig H, Coughlan AP, Wyss U and Piché Y (1998) Ink and vinegar, a simple staining technique for arbuscular-mycorrhizal fungi. Applied and Environmental Microbiology, 64(12): 500. https://doi.org/10.1128/AEM.64.12.5004-5007.1998

#### Improving seed tuber quality and vigour via use of the cover crops

Collins HP, Alva A, Boydston RA, Cochran RL, Hamm PB, McGuire A, Riga E (2006) Soil microbial, fungal, and nematode responses to soil fumigation and cover crops under potato production Explore all metrics. Biology and Fertility of Soils, 42: 247–257.

Díaz S, Lavorel S, de Bello F, Quétier F, Grigulis K, Robson TM (2007) Incorporating plant functional diversity effects in ecosystem service assessments. Proceedings of the National Academy of Sciences. 104 (52): 20684-9. <u>https://doi.org/10.1073/pnas.0704716104</u>

Haramoto ER & Gallandt ER (2005) Brassica cover cropping: I. Effects on weed and crop establishment. Weed Science, 53: 695–701. <u>https://doi.org/10.1614/WS-04-162R.1</u>

R Core Team (2017) R: A language and environment for statistical computing, in, R. Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. Avaialable at: <u>http://www.R-project.org</u>.

Runno-Paurson E, Lääniste P, Eremeev V, Tähtjärv T, Kaurilind E, Tosens T, Niinemets Ü, Williams IH (2020) Does winter oilseed rape as a winter cover crop influence potato late blight development in an organic crop rotation?, Biological Agriculture & Horticulture, 36-2: 71-83. https://doi.org/10.1080/01448765.2019.1680432







Snapp SS, Swinton SM, Labarta R, Mutch D, Black JR, Leep R, Nyiraneza J, O'neil K (2005) Evaluating cover crops for benefits, costs and performance within cropping system niches. Agronomy Journal, 97(1): 322-32. <u>https://doi.org/10.2134/agronj2005.0322a</u>

Timmermans BG, Vos J, Stomph TJ, Van Nieuwburg J, Van der Putten PE (2007) Field performance of Solanum sisymbriifolium, a trap crop for potato cyst nematodes. II. Root characteristics. Annals of Applied Biology. 150(1): 99-106. <u>https://doi.org/10.1111/j.1744-7348.2006.00113.x</u>

#### Colorado potato beetle and wireworm control strategies

Alyokhin AV (2009) Colorado potato beetle management on potatoes: current challenges and future prospects. Fruit, Vegetable and Cereal Science and Biotechnology. Global Science Books. http://www.potatobeetle.org/Alyokhin\_CPB\_Review\_reprint.pdf

Brandl MA, Schumann M, Przyklenk M, Patel A, Vidal S (2017) Wireworm damage reduction in potatoes with an attract-and-kill strategy using *Metarhizium brunneum*. Journal of Pest Science 90:479–493. <u>https://doi.org/10.1007/s10340-016-0824-x</u>

EU (2022) Green Deal: pioneering proposals to restore Europe's nature by 2050 and halve pesticide use by 2030. <u>https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip\_22\_3746</u>

Ghassemi-Kahrizeh A (2022) Effect of Different Potato Cultivars on Biological and Morphological Characteristics of Colorado Potato Beetle, *Leptinotarsa decemlineata* (Say)(Col.: Chrysomelidae). Journal of Vegetables Sciences 5(2): 137-149. <u>https://doi.org/10.22034/iuvs.2022.538820.1178</u>

Kabaluk JT, Goettel MS, Erlandson MA, Ericsson JD, Duke GM, Vernon RS (2005) *Metarhizium anisopliae* as a biological control for wireworms and a report of some other naturally-occurring parasites. IOBC WPRSBull 28(2): 109-115.

Lacey LA, Horton DR, Chauvin RL, Stocker JM (1999) Comparative efficacy of *Beauveria bassiana*, *Bacillus thuringiensis* and aldicarb for control of Colorado potato beetle in an irrigated desert agroecosystem and their effects on biodiversity. Entomologia Experimentalis et Applicata 93:189–200. <u>https://doi.org/10.1046/j.1570-7458.1999.00578.x</u>

Parker WE, Howard JJ (2001) The biology and management of wireworms (*Agriotes* spp.) on potato with particular reference to the U.K. Agricultural and Forest Entomology 3(2):85–98. https://doi.org/10.1046/j.1461-9563.2001.00094.x

Petek M, Coll A, Ferenc R, Razinger J, Gruden K (2020) Validating the Potential of Double-Stranded RNA Targeting Colorado Potato Beetle Mesh Gene in Laboratory and Field Trials. Frontiers in Plant Science 11. <u>https://doi.org/10.3389/fpls.2020.01250</u>

Praprotnik E, Lončar J, Razinger J (2021) Testing Virulence of Different Species of Insect Associated Fungi against Yellow Mealworm (Coleoptera: Tenebrionidae) and Their Potential Growth Stimulation to Maize. Plants 10(11): 2498. <u>https://doi.org/10.3390/plants10112498</u>

Razinger J, Praprotnik E, Schroers H-J (2020) Bioaugmentation of Entomopathogenic Fungi for Sustainable *Agriotes* Larvae (Wireworms) Management in Maize. Frontiers of Plant Science 11. <u>https://doi.org/10.3389/fpls.2020.535005</u>

Razinger J, Schroers H-J, Urek G (2018) Virulence of *Metarhizium brunneum* to field collected Agriotes spp. wireworms. Journal of Agriculture, Science and Technology 20(2):309-320. http://jast.modares.ac.ir/article-23-9716-en.html

Reinbacher L, Bacher S, Knecht F, Schweizer C, Sostizzo T, Grabenweger G (2021) Preventive field application of *Metarhizium brunneum* in cover crops for wireworm control. Crop Protection 150:105811. <u>https://doi.org/10.1016/j.cropro.2021.105811</u>







Thompson AL, Farnsworth BL, Gudmestad NC, Secor GA, Preston DA, Sowokinos JR, Glynn M, Hatterman-Valenti H (2008) Dakota diamond: an exceptionally high yielding, cold chipping potato cultivar with long-term storage potential. American Journal of Potato Research 85:171–182. https://doi.org/10.1007/s12230-008-9009-3

Vernon RS, van Herk WG (2013) Wireworms as Pests of Potato. Insect Pests of Potato: Global Perspectives on Biology and Management: 103-164. <u>https://doi.org/10.1016/B978-0-12-386895-4.00005-3</u>

Vincent C, Alyokhin A, Giordanengo P (2013) Potatoes and their Pests – Setting the Stage. Insect Pests of Potato: 3–8.

Wraight SP, Lacey LA, Kabaluk JT, Goettel MS (2008) Potential for Microbial Biological Control of Coleopteran and Hemipteran Pests of Potato. Fruit, Vegetable and Cereal Science and Biotechnology 3 (Special Issue 1): 25-38.

Wraight SP, Ramos ME (2005) Synergistic interaction between *Beauveria bassiana* and *Bacillus thuringiensis tenebrionis* based biopesticides applied against field populations of Colorado potato beetle larvae. Journal of Invertebrate Pathology 90(3): 139–150. https://doi.org/10.1016/J.JIP.2005.09.005

## Marker assisted selection in organic breeding & Production of elite cultivars and advanced breeding lines

Ahmadvand R, Wolf I, Gorji AM, Polgar Z, Taller J (2013) Development of molecular tools for distinguishing between the highly similar Rx1 and Rx2 PVX extreme resistance genes in tetraploid potato. Potato Res; 56(4): 277-291 <u>https://doi.org/10.1007/s11540-013-9244-y</u>

Armstrong MR, Vossen J, Lim TY, Hutten RCB. Xu J, Strachan SM, Harrower B, Champouret N, Gilroy EM, Hein I (2019) c. Plant Biotechnology Journal, 17: 540-549 <u>https://doi.org/10.1111/pbi.12997</u>

Cernak I, Decsi K, Nagy S, Wolf I, Polgar Z, Gulyas G, Hirata Y, Taller J (2008) Development of a locusspecific marker and localization of the *Ry*<sub>sto</sub> gene based on linkage to a catalase gene on chromosome XII in the tetraploid potato genome. Breeding Science, 58: 309-314 <u>https://doi.org/10.1270/jsbbs.58.309</u>

Gebhardt C, Ballvora A, Walkemeier B, Oberhagemann P, Schüler K (2004) Assessing genetic potential in germplasm collections of crop plants by marker-trait association: a case study for potatoes with quantitative variation of resistance to late blight and maturity type. Molecular Breeding, 13: 93-102. <u>https://doi.org/10.1023/B:MOLB.0000012878.89855.df</u>

Huang S et al. (2005) Comparative genomics enabled the isolation of the R3a late blight resistance gene in potato. Plant Journal, 42(2): 254-261. <u>https://doi.org/10.1111/j.1365-313X.2005.02365.x</u>

Jo KR, Arens M, Kim TY, Jongsma MA, Visser RG, Jacobsen E, Vossen JH (2011) Mapping of the S. demissum late blight resistance gene R8 to a new locus on chromosome IX. Theor Appl Genet. 123(8): 1331-1340. <u>https://doi.org/10.1007/s00122-011-1670-0</u>

Kim HJ, Lee HR, Jo KR, Mortazavian SMM, Huigen DJ, Evenhuis B, Kessel G, Visser RGF, Jacobsen E, Vossen JH (2012) Broad spectrum late blight resistance in potato differential set plants MaR8 and MaR9 is conferred by multiple stacked R genes. Theoretical and Applied Genetics, 124: 923-935. https://doi.org/10.1007/s00122-011-1757-7

Lokossou AA, Rietman H, Wang M, Krenek P, van der Schoot H, Henken B, Hoekstra R, Vleeshouwers VGAA, van der Vossen EAG, Visser RGF, Jacobsen E, Vosman B (2010) Diversity, Distribution, and Evolution of Solanum bulbocastanum Late Blight Resistance Genes. Molecular Plant-Microbe Interactions, 23: 1206-1216. <u>https://doi.org/10.1094/MPMI-23-9-1206</u>







Lopez-Pardo R, Barandalla L, Ritter E, Galarreta R (2013) Validation of molecular markers for pathogen resistance in potato. Plant Breed. 2013, 132: 246–251 <u>https://doi.org/10.1111/pbr.12062</u>

Mori K, Sakamoto Y, Mukojima N, Tamiya S, Nakao T, Ishii T, Hosaka K (2011) Development of a multiplex PCR method for simultaneous detection of diagnostic DNA markers of five disease and pest resistance genes in potato. Euphytica, 180: 347–355. <u>https://doi.org/10.1007/s10681-011-0381-6</u>

Monino-Lopez D, Nijenhuis M, Kodde L, Kamoun S, Salehian H, Schentsnyi K, Stam R, Lokossou A, Abd-El-Haliem A, Visser RGF, Vossen JH (2021) Allelic variants of the NLR protein Rpi-chc1 differentially recognize members of the Phytophthora infestans PexRD12/31 effector superfamily through the leucine-rich repeat domain. Plant J. 107(1): 182-197. <u>https://doi.org/10.1111/tpj.15284</u>

Park TH, Gros J, Sikkema A, Vleeshouwers VG, Muskens M, Allefs S, Jacobsen E, Visser RG, van der Vossen EA (2005) The late blight resistance locus Rpi-blb3 from Solanum bulbocastanum belongs to a major late blight R gene cluster on chromosome 4 of potato. Mol Plant Microbe Interact. 18(7): 722-729. <u>https://doi.org/10.1094/MPMI-18-0722</u>

Plich J, Tatarowska B, Lebecka R, Śliwka J, Zimnoch-Guzowska E, Flis B (2015) R2-like gene contributes to resistance to Phytophthora infestans in Polish potato cultivar Bzura. Am. J. Potato Res. 92: 350–358. <u>https://doi.org/10.1007/s12230-015-9437-9</u>

Plich J, Tatarowska B, Milczarek D, Flis B (2017) Pyramiding of resistance genes against Phytophthora infestans in potato. Biuletyn Instytutu Hodowli I Aklimatyzacji Roślin, 281: 69-76.

Plich J, Tatarowska B, Milczarek D, Zimnoch-Guzowska E, Flis B (2016) Relationships between racespecific and race-non-specific resistance to potato late blight and length of potato vegetation period in various sources of resistance. Field Crops Research, 196: 311-324. <u>https://doi.org/10.1016/j.fcr.2016.04.033</u>

Rietman H (2011) Putting the Phytophthora infestans Genome Sequence at Work; Identification of Many New R and Avr Genes in Solanum PhD Thesis. Wageningen University.

Sokolova E, Pankin A, Beketova M, Kuznetsova M, Spiglazova S, Rogozina E, Yashina L, Khavkin E. (2011) SCAR markers of the R-genes and germplasm of wild Solanum species for breeding late blight-resistant potato cultivars. Plant Genetic Resources, 9: 309—312. https://doi.org/10.1017/S1479262111000347

Song YS, Schwarzfischer A (2008) Development of STS markers for selection of extreme resistance (Rysto) to PVY and maternal pedigree analysis of extremely resistant cultivars. Am J Potato Res, 85: 159–170. <u>https://doi.org/10.1007/s12230-008-9012-8</u>

Stefańczyk E, Plich J, Janiszewska M et al. (2020) Marker-assisted pyramiding of potato late blight resistance genes Rpi-rzc1 and Rpi-phu1 on di- and tetraploid levels. Mol Breeding, 40: 89. https://doi.org/10.1007/s11032-020-01169-x

Śliwka J, Jakuczun H, Chmielarz M, Hara-Skrzypiec A, Tomczyńska I, Kilian A, Zimnoch-Guzowska E (2012) Late blight resistance gene from Solanum ruiz-ceballosii is located on potato chromosome X and is linked to violet flower color. BCM Genetics, 13: 11. <u>https://doi.org/10.1186/1471-2156-13-11</u>

Śliwka J, Jakuczun H, Kamiński P, Zimnoch-Guzowska E (2010) Marker-assisted selection of diploid and tetraploid potatoes carrying Rpi-phu1, a major gene for resistance to Phytophthora infestans. Journal of Applied Genetics, 51(2): 133-140. <u>https://doi.org/10.1007/BF03195721</u>

Śliwka J, Jakuczun H, Lebecka R, Marczewski W, Gebhardt C, Zimnoch-Guzowska E (2006) The novel, major locus Rpi-phu1 for late blight resistance maps to potato chromosome IX and is not correlated







with long vegetation period. Theoretical and Applied Genetics, 113: 685–695. <u>https://doi.org/10.1007/s00122-006-0336-9</u>

Tomczyńska I, Stefańczyk E, Chmielarz M, Karasiewicz B, Kamiński P, Jones JDG, Lees AK, Śliwka J (2014) A locus conferring effective late blight resistance in potato cultivar Sárpo Mira maps to chromosome XI. Theoretical and Applied Genetics, 127: 647-665. <u>https://doi.org/10.1007/s00122-013-2248-9</u>

Witek K, Strzelczyk-Żyta D, Hennig J, Marczewski W (2006) A multiplex PCR approach to simultaneously genotype potato towards the resistance alleles Ry-fsto and Ns. Mol Breed.18:273–275. <u>https://doi.org/10.1007/s11032-006-9021-6</u>.

Vossen JH, van Arkel G, Bergervoet M, Jo KR, Jacobsen E, Visser RG (2016) The Solanum demissum R8 late blight resistance gene is a Sw-5 homologue that has been deployed worldwide in late blight resistant cultivars. Theor Appl Genet, 129(9): 1785-1796. <u>https://doi.org/10.1007/s00122-016-2740-0</u>

Zimnoch-Guzowska E, Flis B (2017) Rola hodowli w integrowanej ochronie i produkcji ziemniaka. Rozdział w monografii "Metodyka integrowanej ochrony dla doradców" - wydawca IOR PIB; ISBN: 978-83-64655-32-6: 68-77.





